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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KfiSHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 659 , date 23»10*2024

PER

MIRATIMIN E RREGULLORES "PER SIGURINE INDUSTRIALE,

RREGULLAT, PROCEDURAT DHE KERKESAT PER MBROJTJEN

E INFORMACIONIT TE KLASIFIKUAR GJATE PROKURIMIT

NE FUSHEN E MBROJTJES DHE TE SIGURISE"'

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes, te pikes 2, te nenit 50, te
ligjit nr.10/2023, "Per informacionin e klasifikuar", dhe te pikes 5, te nenit 10, te
ligjit nr.36/2020, "Per prokurimet ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise", me
propozimin e Kryeministrit, Keshilli i Ministrave

VEND OS I:

1. Miratimin e rregullores "Per sigurine industriale, rregullat, procedurat dhe
kerkesat per mbrojtjen e informacionit te klasifikuar gjate prokurimit ne
fushen e mbrojtjes dhe te sigurise", sipas tekstit qe i bashkelidhet ketij
vendimi.

2. Vendimi nr.542, date 29.9.2021, i Keshillit te Ministrave, "Per rregullat,
procedurat dhe kerkesat per mbrojtjen e informacionit te klasifikuar gjate
prokurimit ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise", shfuqizohet.

^ Ky vendim eshte perafruar pjeserisht me vendimin e Keshillit, date 23 shtator 2013, "Mbi rregullat e sigurise
per mbrojtjen e informacionit te klasifikuar te BE-se" (2013/488/BE), nr.CELEX 32013D0488, Fletore Zyrtare e
Bashkimit Evropian, seria L, nr.274, date 15.10.2013, faqe 1-50.



3. Ngarkohen ministrite, institucionet shteterore, operatoret ekonomike dhe
-  Autoriteti Kombetar i Sigurise se Informacionit te Klasifikuar per zbatimin e

ketij vendimi.

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit ne "Fletoren zyrtare".

KRYEMINISTRI

EDI RAMA

Ne mungese dlie me po^sl
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RREGULLORE

PER

SIGURINE INDUSTRIALE, RREGULLAT, PROCEDURAT

DHE KERKESAT PER MBROJTJEN E INFORMACIONIT

TE KLASIFIKUAR GJATE PROKURIMIT NE FUSHEN

E MBROJTJES DHE TE SIGURISE

KREUI

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Qellimi dhe objekti

1. Qellimi i kesaj rregulloreje eshte percaktimi i sistemit te masave te sigurise, I
procedurave dhe i rregullave baze, ne funksion te mbrojtjes se informacionit
te kiasifikuar nga aksesi apo perhapja e paautorizuar e tij gjate prokurimeve
ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, te ciiat permbajne informacion te
kiasifikuar, dhe zbatimitte kontrates.

2. Kjo rregullore ka si objekt zbatimin e unifikuar te masave te sigurise gjate
prokurimeve ne flishen te mbrojtjes dhe te sigurise, te ciiat permbajne
informacion te kiasifikuar, dhe zbatimit te kontrates.

Neni 2

Fusha e zbatimit

1. Kjo iTeguiiore zbatohet vetem per rastet e prokurimeve ne fushen e mbrojtjes
dhe te sigurise, te ciiat permbajne informacion te kiasifikuar, sipas
iegjisiacionit ne fliqi.

2. Rreguiiat e parashikuara jane te zbatueshme nga Autoriteti Kombetar per
Sigurine e Informacionit te Kiasifikuar, operatoret ekonomike te interesuar,
si dhe 9do institucion tjeter shteteror, i ciii:

a) perfshihet ne nje prokurim ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise qe
permban informacion te kiasifikuar, ne ciiesine e autoritetit kontraktor
apo edhe te institucionit perfitues;

b) merr pjese ne kryerjen e procedurave te verifikimit te sigurise dhe te
qendrueshmerise ekonomike te operatoreve ekonomike te interesuar.



Neni3

Perkufizime ►

Ne kuptim te kesaj rregulloreje, termat e meposhtem kane keto kuptime:

1. "Bashkepronare" jane ortak/ortaket per sh.p.k.-te, shoqerite kolektive,
shoqerite komandite, deget e shoqerive te huaja dhe aksionar/aksionaret per
shoqerite anonime.

2. "Certifikata e sigurise industriale (CSI)" eshte dokumenti zyrtar i
AKSIK-ut ose i nje autoriteti kompetent, pergjegjes i sigurise se nje vendi
tjeter, i cili verteton nga pikepamja e sigurise se nje operator ekonomik ka
kapacitetet dhe aftesite organizative, teknike e fizike dhe i ploteson
standardet e percaktuara per njohjen, ruajtjen dhe administrimin e
informacionit te klasifikuar ne nje projekt/program apo kontrate/nenkontrate,
qe permban informacion te klasifikuar.

3. "Dergese e klasifikuar" perfshin nje mall, pajisje apo material te
klasifikuar, sipas legjislacionit ne fliqi, i cili eshte i paketuar per transport.

4. "Dyshime te arsyeshme" perfshijne nje konkluzion perfiindimtar, i cili
mbeshtetet ne analiza dhe vleresime te argumentuara per informacione,
kryesisht indirekte, te perftuara nga burime te besueshme dhe me akses, mbi
bazen e te cilave krijohet bindja per ekzistencen e nje fakti apo te nje
ngjarjeje, qe paraqet interes.

5. "Instruksioni i sigurise se projektit (ISP)" eshte dokumenti baze, i cili
percakton teresine e rregullave, procedurave dhe masave specifike te
sigurise, te detyrueshme per t'u zbatuar gjate gjithe kohezgjatjes se kontrates
ne fushen e mbrojtjes dhe sigurise qe pemiban informacion te klasifikuar,
deri ne permbushjen e plote te detyrimeve te parashikuara.

6. "Letra e aspekteve te sigurise (LAS)" eshte nje dokument, i cili hartohet
dhe miratohet nga autoriteti kontraktor, ne te cilin percaktohen masat e
sigurise per mbrojtjen e informacionit te klasifikuar gjate realizimit te
prokurimit ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban informacion te
klasifikuar, nga faza e marrjes se konfimimit te perputhshmerise deri ne
fazen e nenshkrimit te kontrates/nenkontrates.

7. "Pyetesori i sigurise industriale (PSI)" eshte formulari i modeluar nga
AKSIK-u, qe e ploteson operatori ekonomik, mbi bazen e te cilit vleresohen
te dhena per te leshuar ose jo certifikaten e sigurise industriale.



8. "Kontrate prokurimi ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise", qe permban
informacion te klasifikuar, eshte nje kontrate me shperblim, e lidhur me
shkrim, ndermjet nje ose me shume ofertuesve dhe nje ose me shume
autoriteteve kontraktore, qe ka si objekt te prokurimit kryerjen e puneve,
fumizimin e mallrave ose ofrimin e sherbimeve dhe qe shoqerohet ne pdo
rast nga aneksi i ve9ante, i cili permban specifikisht informacionin e
klasifikuar, sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi.

9. "Nenkontrata" eshte kontrate me shkrim, e lidhur per interes financiar,
nepermjet ofertuesit fitues dhe nje apo me shume operatoreve ekonomike per
te zbatuar kontraten.

10. "Ofertues" eshte operatori ekonomik qe paraqet nje oferte ne nje procedure
te kufizuar, me negociim me ose pa shpallje paraprake te njoftimit te
kontrates ose ne nje dialog konkurrues.

11. "Pale derguese" eshte pdo institucion publik ose privat, te ciles, ne pajtim
me li^et dhe rregullat e veta kombetare, adreson nje dergese, e cila permban
informacion/material te klasifikuar per palen tjeter.

12. "Pale marrese" eshte pdo institucion publik ose privat, qe ne pajtim me
ligjet dhe rregullat e veta kombetare, i adresohet nje dergese, e cila permban
informacion/material te klasifikuar.

13. "Pale pritese" eshte pala, ne territorin e se ciles zhvillohet nje vizite, sipas
percaktimeve ne kete rregullore.

14. "Oficeri i sigurise se autoritetit kontraktor" (OSAK) eshte punonjes i
ngarkuar nga autoriteti kontraktor per mbikeqyrjen dhe zbatimin e kerkesave
te pergjithshme te sigurise se informacionit te klasifikuar, sipas legjislacionit
ne fuqi, qe nga faza e planifikimit te nje prokurimi ne fushen e mbrojtjes dhe
te sigurise, qe permban informacion te klasifikuar, e deri ne perfundimin e
marredhenies kontraktuale.

15. "Oficeri i sigurise se institucionit perfitues" (OSIP) eshte punonjes i
ngarkuar nga institucioni perfitues per mbikeqyrjen dhe zbatimin e
kerkesave te pergjithshme te sigurise se informacionit te klasifikuar, sipas
legjislacionit ne fuqi, qe nga faza e planifikimit te nje prokurimi ne fushen e
mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban informacion te klasifikuar e deri ne
perfundimin e marredhenies kontraktuale. OSIP-i bashkepunon ngushtesisht
me OSAK-un dhe OSI-ne.



16. "Te dhena te vertetuara" perfshijne nje ose me shume informacione per
nje fakt apo ngjarje, te perftuar nga dy apo me shume burime te besueshme»
ose dokumente autentike.

17. "Vizita" eshte aktivitet qe kryhet ne kuader te detyrimeve ndermjet paleve
ne nje kontrate, qe permban informacion te klasifikuar, sipas percaktimeve
ne kete rregullore.

18. "Vizitore" jane perfaqesuesit zyrtare te nje pale, qe kerkon te vizitoje
objektet dhe ambientet e pales tjeter te perfshire ne aktivitete, ne lidhje me
informacionin ose materialin e klasifikuar.

19. "Oficeri i sigurise industriale" (OSl) eshte punonjes i stafit menaxherial te
operatorit ekonomik te pajisur me CSI, pergjegjes per mbikeqyrjen dhe
zbatimin e kerkesave te sigurise se informacionit te klasifikuar, sipas
legjislacionit ne fuqi, gjate gjithe kohezgjatjes se vlefshmerise se CSI-se.

Neni 4

Parime te pergjithshme

1. (^do operator ekonomik, i interesuar per te marre pjese ne nje prokurim ne
flishen e mbrojtjes dhe te sigurise, i cili permban informacion te klasifikuar
ne nivelin "Konfidencial" e lart, duhet te jete i pajisur me pare me nivelin e
kerkuar te certifikates se sigurise industriale (CSI).

2. Ne 9do prokurim ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban
informacion te klasifikuar, ne nivelin "Konfidencial" e lart, personeli qe
perfaqeson operatorin ekonomik dhe individet e tjere, qe do te kene akses tek
informacioni i klasifikuar, duhet te jene te pajisur me nivelin e kerkuar te
certifikates se sigurise se personelit (CSP), sipas kerkesave te legjislacionit
ne fuqi.

3. Operatoret ekonomike te interesuar per te marre pjese ne nje prokurim ne
fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban informacion te klasifikuar ne
nivelin "I kufizuar", personeli i tyre dhe Qdo individ tjeter, qe do te kete
akses te kjo kategori informacioni, nuk pajisen respektivisht me CSI-ne e
CSP-ne. Ne 9do rast, ata i nenshtrohen rregullave specifike te sigurise, te
percaktuara ne kete rregullore.

4. Angazhimi i konsulenteve, audituesve dhe supervizoreve per llogari dhe ne
interes te paleve eshte i mundur ne 9do prokurim ne fushen e mbrojtjes dhe
te sigurise, qe permban informacion te klasifikuar, vetem kur 9do njeri prej
tyre;



a) ka siguruar te drejten e njohjes se informacionit te klasifikuar, ne
perputhje me kerkesat e legjislacionit ne fuqi;

b) eshte i brifuar per procedurat e sigurise se informacionit te klasifikuar
dhe pergjegjesite individuale;

c) respekton te njejtat standarde dhe kerkesa sigurie, te percaktuara nga
autoriteti kontraktor, kontraktori e, sipas rastit, edhe nga institucioni
perfitues;

9) per rastet e njohjes me informacion te klasifikuar ne nivelin
"Konfidencial", "Sekret" dhe "Teper sekret" eshte i pajisur me
pare me CSP-un e viefshme.

5. Mode let e dokumenteve te konceptuara nga AKSIK-u jane dokumente
bazike, te cilat ne 9do rast duhet te pasurohen me masa te tjera, referuar
procedurave specifike te sigurise.

NeniS

Autoriteti Kombetar i Sigurise se Informacionit te Klasifikuar

1. Autoriteti pergjegjes per hartimin dhe kontrollin e zbatimit te politikave dhe
standardeve te sigurise per mbrojtjen e informacionit te klasifikuar "sekret
shteteror" te NATO-s, te BE-se, te shteteve dhe organizatave te tjera
nderkombetare eshte Autoriteti Kombetar i Sigurise se Informacionit te
Klasifikuar, ne vijim (AKSIK).

2. Gjate zbatimit te sistemit te masave te sigurise dhe te procedurave te
parashikuara ne kete rregullore, AKSIK-u bashkepunon me operatoret
ekonomike te interesuar, autoritetet kontraktore, institucionet shteterore dhe
autoritetet kompetente pergjegjese per sigurine e informacionit te klasifikuar
te vendeve te tjera apo te organizatave nderkombetare.

3. Gjate bashkepunimit me autoritetet kompetente, pergjegjese per sigurine e
informacionit te klasifikuar te vendeve te tjera apo te organizatave
nderkombetare per zbatimin e kerkesave te kesaj Rregulloreje, AKSIK-u ka
te drejte te perdore edhe gjuhen angleze ne kerkesat specifike per verifikimin
e sigurise se personelit dhe te operatorit ekonomik.

4. AKSIK-u, krahas detyrave te tjera, te parashikuara ne kete rregullore:

a) mbikeqyr dhe inspekton qdo operator ekonomik dhe autoritet kontraktor
gjate prokurimit ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban
informacion te klasifikuar, me synim zbatimin e masave mbrojtese dhe
te procedurave te parandalimit te perhapjes se paautorizuar, humbjes
apo shkeljeve te sigurise se informacionit te klasifikuar;



b) autorizon operatorin ekonomik te interesuar per administrimin e.
informacionit te klasifikuar ne kushtet e zbatimit te kontrates, kur
ekzistqjne rrethanat e parashikuara nga legjislacioni ne fuqi;

c) akrediton sigurine e sistemeve te komunikimit dhe te informacionit dhe
autorizon, sipas rastit, perdorimin e tyre nga 9do operator ekonomik dhe
autoritet kontraktor ne kushtet e nje prokurimi apo gjate zbatimit te
kontrates qe permban informacion te klasifikuar, referuar kerkesave te
legjislacionit ne fuqi.

KREU 11

CERTIFIKATA E SIGURISE INDUSTRIALE

Neni 6

Autoritetet qe leshojne CSI

1. AKSIK-u e leshon CSI-ne, ne perputhje me kriteret e parashikuara ne kete
rregullore.

2. Autoriteti kompetent, pergjegjes per sigurine e informacionit te klasifikuar i
nje vendi tjeter, e kryen leshimin e CSI-se ne baze te kerkesave te
legjislacionit te brendshem te shtetit te tij.

Neni 7

Niveli dhe tipet e CSI-se

1. CSI-ja, e leshuar nga AKSIK-u eshte ne nivelin "Konfidencial", "Sekret",
"Teper sekret".

2. Kur ekzistojne rrethana, te parashikuara nga legjislacioni ne fuqi, AKSIK-u
leshon edhe CSI-ne per njohjen e informacionit te klasifikuar te NATO-s e
BE-se, ne nje nga nivelet e parashikuara ne piken 1, te ketij neni.

Neni 8

Vlefshmeria e CSI-se

CSI-ja, e leshuar nga AKSIK-u eshte e vlefshme:

a) vetem per akses tek informacioni i klasifikuar;
b) per akses, te drejten e ruajtjes dhe te administrimit te informacionit te

klasifikuar ne mjediset e operatorit ekonomik;



c) per akses, te drejten e ruajtjes dhe te administrimit te informacionit te
klasifikuar, si dhe perdorimit te sistemeve te akredituara te komunlkimit
dhe te informacionit ne mjediset e operatorit ekonomik.

Neni 9

Kriteret baze te operatorit ekonomik per akses tek informaeioni i
klasifikuar

Operatori ekonomik ka te drejten per akses tek informaeioni i klasifikuar, vetem
kur:

a) zoteron nje CSI te vlefshme, te konfirmuar nga autoriteti pergjegjes per
sigLirine e informacionit te klasifikuar;

b) OSI-ja ka brifliar me pare personelin e pajisur me CSP per procedurat e
sigurise dhe pergjegjesite;

c) aksesi tek informaeioni i klasifikuar eshte ne kushtet e zbatimit te parimit
"nevoje per njohje";

9) autoriteti kontraktor dhe, sipas rastit, institucioni perfitues qe zoteron
informacionin e klasifikuar i ka ofmar operatorit ekonomik te interesuar
kushte normale pune ne mjediset e tij, brenda zonave te sigurise.

Neni 10

Kriteret per akses, ruajtje dhe administrim te informacionit te klasifikuar
ne mjediset e operatorit ekonomik

Ka te drejten per akses dhe ruajtje e administrim te informacionit te klasifikuar
ne mjediset e tij 9do operator ekonomik, kur:

a) ploteson kriteret e parashikuara te nenit 9, te kesaj rregulloreje;
b) ka te ngritur strukturen e sigurise se brendshme, e cila nen mbikeqyrjen e

OSI-se, eshte pergjegjese per sigurine e informacionit te klasifikuar, ne
perputhje me kerkesat e legjislacionit ne fuqi;

c) institucioni qe zoteron informacionin e klasifikuar ka dhene pelqimin me
shkrim, adresuar AKSIK-ut;

9) AKSIK-u ka here konfirmimin me shkrim per autoritetin kontraktor dhe
operatorin ekonomik, pasi me pare ka verifikuar permes inspektimit te
drejtperdrejte te sigurise se operatori ekonomik i ploteson te gjitha
kerkesat e parashikuara nga legjislacioni ne fuqi per administrimin e
informacionit te klasifikuar ne mjediset e tij, brenda zonave te sigurise.



Neni 11

Kriteret per akses, ruajtje, administrim te informacionit te klasifikuar dhe
perdorimin e SKI-se ne mjediset e operatorit ekonomik

1. Operatori ekonomik i interesuar ka te drejten per akses, te drejten e ruajtjes
dhe te administrimit te informacionit te klasifikuar dhe perdorimit te
sistemeve te komunikimit dhe te informacionit te akredituara ne mjediset e
tij, kur;

a) ploteson kriteret e parashikuara ne nenin 10, te ketij kesaj rregulloreje,
si dhe dokumentacionin e kerkuar nga legjislacioni ne fuqi per
akreditimin e sigurise te SKI-se;

b) ka te pakten nje person te dedikuar dhe per^egjes per sigurine e
sistemeve te komunikimit dhe informacionit, ne perberje te struktures se
sigurise se brendshme te operatorit ekonomik te interesuar;

c) zoteron sistem/e te komunikimit dhe te informacionit te akredituar/a, ne
perputhje me kerkesat e legjislacionit ne fliqi;

9) ploteson te gjitha kerkesat e parashikuara nga legjislacioni ne fliqi per
informacionin e klasifikuar per perdorimin e sistemeve te komunikimit
dhe te informacionit te akredituara ne mjediset e tij, pas verifikimeve te
kryera dhe konfirmimit me shkrim te AKSIK-ut.

2. Afati i vlefshmerise se akreditimit per perdorimin e sistemeve te
komunikimit dhe te informacionit eshte sa kohezgjatja e zbatimit te
kontrates, qe permban informacion te klasifikuar.

Neni 12

Afati i vlefshmerise se CSI-se

1. CSI-ja e leshuar nga AKSIK-u ka nje afat vlefshmerie deri ne 5 (pese) vite
kalendarike. Ky afat eshte i vlefshem per te gjitha nivelet dhe tipet e CSI-se.

2. Kur operatori ekonomik eshte ne kushte kontraktuale ne nje kontrate ne
fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban informacion te klasifikuar,
mund te behet zgjatje e vlefshmerise se CSI-se per operatorin ekonomik dhe
CSP-ne per personelin e operatorit ekonomik, te pajisur me CSP dhe te
angazhuar ne kontraten perkatese.

3. Zgjatja e vlefshmerise se CSI-se dhe CSP-se behet 1 (nje) here te vetme, me
afat vlefshmerie deri ne 90 (nentedhjete) dite kalendarike dhe ne nivelin
aktual te certifikimit.



4. Kerkesa e zgjatjes se vlefshmerise se CSI-se dhe CSP-se behet nga autoriteti
kontraktor, ne te cilen eshte pale kontraktori.

5. Ne kushtet e rrethanave te urgjences se jashtezakonshme behet pajisja me
CSP-ne e personelit te operatorit ekonomik, sipas kritereve te percaktuara ne
aktet nenligjore ne fliqi per sigurine e personelit.

6. Kerkesa per pajisje me CSP, ne kushtet e urgjences se jashtezakonshme,
behet nga autoriteti kontraktor me te cilin eshte pale kontraktori, ku sqarohen
rrethanat e urgjences se jashtezakonshme dhe te pamundesise per te paraqitur
kerkesen, sipas procedurave normale per pajisjen me CSP, duke shpjeguar se
"nuk ekzistojne dyshime paraprake per mundesine e rrezikut te
papranueshem te sigurise".
Perjashtohen nga pajisja me CSP, ne rrethanat e urgjences se
jashtezakonshme, individet, te cileve u eshte zgjatur me pare CSP-ja, sipas
pikes 3, te ketij neni.

7. CSI-ja mund te hiqet perpara mbarimit te afatit te leshimit, kur ekzistojne
rrethanat e parashikuara ne kete rregullore.

Neni 13

Konfirmimi i vlefshmerise se CSI-se dhe CSP-se

1. AKSIK-u njehson dhe konfirmon afatin e vlefshmerise, nivelin dhe tipin e
CSI-se e CSP-se, te cilat jane leshuar nga nje autoritet kompetent, pergjegjes
per sigurine e informacionit te klasifikuar te nje vendi anetar te NATO-s,
BE-se ose te nje shteti me te cilin eshte nenshkruar dhe ka hyre ne fuqi
marreveshja e sigurise.

2. Autoriteti kontraktor ka pergjegjesine per mbledhjen dhe adresimin e te
dhenave te plota identifikuese tek AKSIK-u, ne funksion te konfirmimit te
rekordeve te CSI-se per operatorin ekonomik te huaj dhe te CSP-se per
personelin e tij.

3. Njehsimi per afatin e vlefshmerise, nivelin dhe tipin e CSI-se e CSP-se, sipas
pikes 1, te ketij neni, kryhet vetem pas korrespondences zyrtare, ndermjet
autoriteteve homologe.

4. AKSIK-u i konfirmon autoritetit kontraktor afatin e vlefshmerise, nivelin
dhe tipin e CSI-se, si dhe personelin e pajisur me CSP te pershtatshme per
operatoret ekonomike, qe do te jene pjese e fazave te prokurimeve ne flishen
e mbrojtjes dhe te sigurise, te cilat permbajne informacion te klasifikuar.



Neni 14

Kushtet paraprake te aplikimit per CSI

I. Te drejten e aplikimit per fillimin e procedurave per pajisje me CSI, te
viefshme per pjesemarrje ne nje prokurim ne fushen e mbrojtjes dhe te
sigurise, i cili permban informacion te klasifikuar, sipas menyrave te
parashikuara ne nenin 15, te kesaj rregulloreje, e gezon vetem operatori
ekonomik, i cili eshte i regjistruar ne regjistrin tregtar, sipas legjislacionit
shqiptar, i cili ka status aktiv dhe ploteson te gjitha kushtet e meposhtme:

a) Te kete strukture te qarte dhe te qendrueshme organizative;
b) Te pakten gjate 3 (tri) viteve te fundit rezulton me bilance pozitive,

referuar pasqyrave financiare te vertetuara nga administrata tatimore;
c) Gjate 3 (tri) viteve te fundit nuk eshte i perjashtuar nga e drejta per te

fituar kontrata publike;
?) Gjate 3 (tri) viteve te fundit nuk eshte i perjashtuar nga pjesemarrja ne

procedurat e prokurimit ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise qe
permbajne informacion te klasifikuar. Ky kusht konsiderohet i
paplotesuar per operatoret ekonomike, qe jane ne proces gjyqesor per
procedure perjashtimi, deri ne momentin kur gjykata kompetente te
shprehet me vendim perfundimtar per 9eshtjen ne themel;

d) Gjate 10 (dhjete) viteve te fundit nuk i eshte refuzuar, hequr, certifikata
e sigurise industrial (CSI);

dh) Rezulton i pajisur me licencen/at profesionale, ne lidhje me
veprimtarine per te cilen eshte i regjistruar, vertetuar me
dokumentacion perkates origjinal ose te noterizuar;

e) Nuk eshte ne likuidim, ne proces falimentimi apo ne pritje te
procedurave te falimentimit, vertetuar me deklarate noteriale te
administratorit te operatorit ekonomik dhe me vertetim te leshuar nga
gjykata;

e) Nuk rezulton ne kushtet e ndalimit te ushtrimit te veprimtarise,
vertetuar me deklarate noteriale te administratorit, te operatorit
ekonomik;

f) Administratori, pronari/pronaret, operatori ekonomik nuk rezultojne te
denuar, vertetuar me certifikate te gjendjes gjyqesore;

g) Bashkepronaret (kur ka te tille) nuk jane ne kushtet e konfliktit te
interesit lidhur me strukturen e pronesise dhe pjeset takuese, vertetuar
me deklarate noteriale;

gj) Struktura e pronesise e operatorit ekonomik te interesuar eshte ne masen
51% e me lart ne zoterim te individeve me shtetesi shqiptare, si dhe jo
me shume se 5% ne zoterim te individeve, qe kane shtetesine e nje
vendi jo anetar te NATO-s, BE-se apo te nje shteti, me te cilin vendi
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yne nuk ka nenshkruar marreveshje sigurie, konfirmuar sipas ekstraktit
te QKB-se;

h) Referuar vertetimit te leshuar nga gjykata kompetente, rezulton se ne
drejtim te operatorit ekonomik nuk ekziston ndonje procedim penal;

i) Referuar vertetimit te leshuar nga prokuroria, rezulton se ne drejtim te
operatorit ekonomik nuk eshte filluar ndonje 9eshtje penale;

j) Operatori ekonomik rezulton se i ka paguar taksat vendore, konfirmuar
permes vertetimit te leshuar nga administrata bashkiake;

k) Operatori ekonomik, i cili ka kredi te marra ne sistemin bankar, rezulton
se i shlyen ato rregullisht, konfirmuar permes vertetimit te leshuar nga
Banka e Shqiperise;

1) Operatori ekonomik, i cili ka marre hua, rezulton se i shlyen ato
rregullisht, konfirmuar permes deklarates se pronarit/administratorit
perpara noterit.

2. Operatori ekonomik duhet te paraqese dokumente qe vertetojne plotesimin e
kushteve, te parashikuara ne piken 1, te ketij neni.

3. Konstatimi per mosplotesimin e nje apo me shume kritereve te parashikuara
ne piken 1, te ketij neni, perben shkak te mjaftueshem per mosfillimin apo
nderprerjen e menjehershme te procedurave per pajisje me CSI.

Neni 15

Menyrat e aplikimit per CSI-ne

1. Aplikimi per pajisje me CSI i adresohet AKSIK-ut.

2. Menyrat e aplikimit per t'u pajisur me CSI jane:

a) me kerkese te autoritetit kontraktor;
b) me kerkese te autoritetit kompetent, pergjegjes per sigurine e

informacionit te klasifikuar te nje vendi anetar te NATO-s, BE-se ose te
nje vendi, me te oil in eshte nenshkruar dhe ka hyre ne fuqi marreveshja
e sigurise;

c) me kerkese te autoritetit kompetent, pergjegjes per sigurine e
informacionit te klasifikuar te NATO-s, BE-se apo te nje stmkture tjeter
brenda ketyre dy organizatave, ne cilesine e autoritet kontraktor;

9) me kerkese te drejtperdrejte te operatorit ekonomik vendas, vetem kur:

i. operatori ekonomik i interesuar i ploteson te gjitha kushtet
paraprake te parashikuara ne piken 1, te nenit 14, te kesaj
rregulloreje;
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ii. operatori ekonomik i interesuar, gjate 5 (pese) viteve te fundit ka
qene te pakten 1 (nje) here pale ne nje kontrate/nenkontrate ne
fushen e mbrqjtjes dhe te sigurise, e cila ka trajtuar infomiacion te
kiasifikuar, e vertetuar me shkrim nga autoriteti kontraktor
perkates.

3. Aplikimi sipas shkronjave "a", "b" dhe "c", te pikes 2, te ketij neni,
realizohet kur:

a) ekziston interesi per pjesemarrje ne nje prokurim ne fushen e mbrojtjes
dhe te sigurise, i cili permban informacion te kiasifikuar ose kur
operatori ekonomik eshte ne kushtet e zbatimit te
kontrates/nenkontrates, qe permban infomiacion te kiasifikuar;

b) operatori ekonomik i interesuar pioteson te gjitha kushtet paraprake te
parashikuara ne piken 1, te nenit 14, te kesaj rreguiioreje;

c) kerkesa per pajisje me CSI shoqerohet me dokumentacionin e apiikimit,
sipas percaktimeve te bera ne nenin 16, te kesaj rreguiioreje.

Neni 16

Dokumentacioni i kerkeses per pajisje me CSI

1. Dokumentacioni i kerkeses per t'u pajisur me CSI permban:

a) kerkesen per ieshimin e CSI-se, adresuar AKSIK-ut, sipas modeiit te
percaktuar e te miratuar nga ky autoritet;

b) pyetesorin e sigurise industriaie dhe autorizimin per dhenien e pelqimit
per kryerjen e verifikimeve dhe ruajtjen e "sekretit shteteror", sipas
modeiit te percaktuar e te miratuar nga AKSIK-u;

c) ekstraktin historik te regjistrit tregtar per te dhenat e subjektit,
(operatorit ekonomik);

9) dokumentin e ieshuar nga zyra e permbarimit, qe verteton se per
kapitaiet/asetet e operatorit ekonomik, nuk ekziston nje urdher
sekuestroje;

d) dokumentin e ieshuar nga administrata tatimore, qe verteton se operatori
ekonomik i ka piotesuar detyrimet fiskaie;

dh) dokumentin e ieshuar nga administrata tatimore, qe verteton se
operatori ekonomik i ka paguar te gjitha detyrimet e sigurimeve
shoqerore;

e) faturen bankare, qe konfirmon kryerjen e pageses se sherbimit per
fiiiimin e procedurave per pajisjen me CSI, ne shumen 300 000
(treqind mije) ieke.
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2. Kerkesa per pajisje me CSI shoqerohet me dokumentacionin e kerkuar, sipas
percaktimeve te bera ne piken 1, te nenit 14, te kesaj rregulloreje.

3. Dokumentet e kerkeses per pajisje me CSP, sipas ketij neni, duhet te jene
origjinale, te leshuara nga autoritetet perkatese, brenda tre muajve te flmdit.
Ato i adresohen AKSIK-ut, te shoqeruara me pyetesoret e sigurise per
verifikimin e personelit qe do te njihet me informacionin e klasifikuar dhe
dokumentet e tjera, sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi per sigurine e
personelit.

Neni 17

Kriteret per fillimin e verifikimit te sigurise

1. Operatori ekonomik, i cili ka paraqitur kerkesen per t'u pajisur me CSI, sipas
kritereve te parashikuara ne kete rregullore, i nenshtrohet vijimit te
procedurave te verifikimit te sigurise, vetem kur AKSIK-u konstaton se:

a) operatori ekonomik i interesuar ka ofruar dokumentacionin e plote te
kerkeses per pajisje dhe te gjithe informacionin e kerkuar, sipas
kerkesave te kesaj rregulloreje;

b) operatori ekonomik i ploteson kushtet paraprake te parashikuara ne
piken 1, te nenit 14, te kesaj rregulloreje;

c) administratori i operatorit ekonomik ka dhene pelqimin me shkrim qe te
mblidhen te dhena dhe te kryhen procedurat e verifikimit te sigurise per
operatorin ekonomik te interesuar, referuar kerkesave te legjislacionit ne
fuqi.

2. AKSIK-u shqyrton kerkesen dhe brenda 30 (tridhjete) diteve kalendarike nga
dita e pranimit te saj e adreson per^igjen perkatese tek institucioni shteteror
ose tek operatori ekonomik i interesuar.

Neni 18

Afati kohor per kryerjen e procedurave te verifikimit te sigurise dhe per
rastet e riaplikimit

1. Afati i pergjithshem per kryerjen e procedurave te verifikimit te sigurise
zgjat deri ne 120 (njeqind e njezet) dite kalendarike. Ky afat fillon vetem pas
paraqitjes se plote dhe konfirmimit ne rruge shkresore nga ana e AKSlK-ut.

2. Procedurat per verifikimin e sigurise mund te vijojne pertej afatit te
pergjithshem, te percaktuar ne piken 1, te ketij neni, ne rastet kur:
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a) verifikimet kushtezohen nga kryerja e procedurave, ne bashkepunim me
autoritetet kompetente pergjegjese per sigurine e informacionit te
klasifikuar te vendeve te tjera;

b) titullari i AKSIK-ut udhezon kryerjen e verifikimeve shtese te sigurise
per operatorin ekonomik apo personelin e tij qe ka paraqitur kerkesen
per t'u pajisur me CSP.

3. AKSIK-u nderpret ne 9do faze procedurat per verifikimin e sigurise, kur
konstaton se kerkesa per pajisje me CSI e operatorit ekonomik te interesuar
nuk eshte ne perputhje me kriteret e parashikuara ne nenet 14 dhe 15, te
kesaj rregulloreje.

4. Ne rastet kur gjate zbatimit te kontrates, rezulton se kontraktorit apo
nenkontraktorit i mbaron afati i vlefshmerise se CSI-se, autoriteti kontraktor
dhe, sipas rastit, institucioni perfitues, kane detyrimin, qe ne bashkepunim
me operatorin ekonomik, te plotesojne dokumentacionin e kerkuar sipas
nenit 16, te kesaj rregulloreje, dhe ta adresojne tek AKSIK-u, jo me vone se
150 (njeqind e pesedhjete) dite kalendarike perpara se te mbaroje afati i
vlefshmerise se CSI-se.

5. Ne rastet, kur gjate zbatimit te kontrates, kontraktori apo nenkontraktori
rezulton operator ekonomik i huaj, te cilit i mbaron afati i vlefshmerise se
CSI-se, atehere autoriteti kontraktor dhe, sipas rastit, institucioni perfitues
kane detyrimin, qe ne bashkepunim me operatorin ekonomik te huaj, te
paraqesin informacionin e kerkuar tek AKSIK-u, jo me vone se 240 (dyqind
e dyzet) dite kalendarike, perpara se te mbaroje afati i vlefshmerise se CSI-se
dhe CSP-se.

Pas marrjes se informacionit te plote lidhur me te dhenat e operatorit
ekonomik te huaj dhe personelit te tij, AKSIK-u fillon korrespondencen
zyrtare me autoritetin homolog per leshimin e CSI-se e CSP-se dhe
konfirmimin e rekordeve perkatese.

Neni 19

Objekti i verifikimit te sigurise

Per nje operator ekonomik, qe paraqet kerkesen per pajisje me CSI, objekt i
verifikimit te sigurise eshte:

a) struktura e pronesise dhe origjina e saj duke perfshire filialet/deget;
b) aktiviteti i operatorit ekonomik;
c) partneret e ngushte vendas dhe te huaj;
9) qendrueshmeria ekonomike e fmanciare;

14



d) permbushja e detyrimeve financiare ndaj institucioneve shteterore dhe te
treteve;

dh) aftesia, kapacitetet teknike, fizike dhe ato per sigurine e informacionit te
klasifikuar, referuar kerkesave te legjislacionit ne fliqi;

e) individi ose individet, qe zoterojne pronesine e operatorit ekonomik;
e) administratori dhe individet e tjere qe jane pjese e stafit menaxherial ne

momentin e kerkeses per pajisje me CSI;
f) punonjesit qe do te kene akses tek informacioni i klasifikuar;
g) individet e propozuar nga administratori per detyren e oficerit te sigurise

industriale dhe te zevendesit te tij.

Neni 20

Institucionet per verifikimin e sigurise dhe detyrimet e tyre

1. AKSIK-u ka te drejte te kerkoje informacion, ne flinksion te verifikimit te
sigurise per operatorin ekonomik qe ka paraqitur kerkese per t'u pajisur me
CSI, tek:

a) Sherbimi Informativ i Shtetit, Agjencia e Mbikeqyrjes Policore, Agjencia
e Inteligjences dhe e Sigurise se Mbrojtjes, Policia Shtetit, Prokuroria e
Pergjithshme dhe strukturat e tjera te drejtesise;

b) Agjencia e Inteligjences Financiare, Agjencia e Prokurimit Publik,
Komisioni i Prokurimit Publik, tatimet, doganat, Banka e Shqiperise;

c) qdo institucion tjeter shteteror, i cili ka qene me pare pale ne kontrate dhe
ka historik bashkepunimi me operatorin ekonomik te interesuar ose
procedura e verifikimit te sigurise e kerkon perfshirjen e institucionit per
qartesimin e nje situate te caktuar;

9) autoriteti kompetent pergjegjes per sigurine e infonnacionit te
klasifikuar i nje vendi anetar i NATO-s, BE-se ose i nje vendi me te
cilin eshte nenshkruar dhe ka hyre ne fuqi marreveshja e sigurise.

2. Institucionet shteterore shqiptare qe marrin kerkesen per verifikimin e
sigurise se nje operatori ekonomik, ne perputhje me misionin dhe detyrat
funksionale, brenda 45 (dyzet e pese) diteve kalendarike, duhet te adresojne
informacionin e kerkuar tek AKSIK-u. Keto institucione duhet t'i
mbeshtesin perfundimet e tyre ne te dhena e informacione te vertetuara ose
dyshime te arsyeshme.

Neni 21

Kriteret baze per vieresimin e rrezikut te papranueshem te sigurise

1. Nje operator ekonomik, i interesuar per t'u pajisur me CSI, nuk perben rrezik
te papranueshem sigurie, kur:
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a) ploteson dhe zbaton kerkesat e pergjithshme, te parashikuara ne kete
rregullore;

b) eshte ekonomikisht i qendrueshem;
c) eshte i besueshem per qellime te sigurise dhe zoteron aftesine dhe

kapacitetet teknike per sigurine e informacionit te klasifikuar.

2. Nuk eshte ekonomikisht i qendrueshem nje operator ekonomik, i cili
rezulton se:

a) ka falimentuar apo eshte ne iikuidim, ka here marreveshje me kreditore,
ka pezulluar aktivitetet e biznesit ose eshte ne nje situate te ngjashme;

b) eshte subjekt i procedimeve per deklarimin e falimentimit, ekziston nje
urdher likuidimi apo administrimi te detyrueshem;

c) nuk ka permbushur detyrimet e tij ne lidhje me pagesen e kontributeve
te sigurimeve shoqerore, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi;

9) nuk ka permbushur detyrimet ne lidhje me pagimin e taksave dhe te
tatimeve, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi;

d) rezulton se i eshte ndaluar te kryeje veprimtari tregtare;
dh) ka performance negative biznesi, te vertetuar permes 1 (nje) apo me

shume bilanceve negative ne 3 (tri) vitet e fundit te aktivitetit;
e) bashkepronaret jane ne kushte konfliktuale interesash ekonomiko-

fmanciare lidhur me strukturen e pronesise se operatorit ekonomik.
Operatoret ekonomike mund te ofrojne informacion per
qendrueshmerine e tyre ekonomike dhe kapacitetet financiare te
nevojshme me ane te deklaratave bankare ose nepermjet deklarates se
xhiros se pergjithshme.

3. Nuk eshte i besueshem per qellime te sigurise se informacionit te klasifikuar
nje operator ekonomik, i cili:

a) rezulton se gjate 10 (dhjete) viteve te fundit i eshte hequr CSI-ja per
shkelje te rregullave te sigurise se infomiacionit te klasifikuar ose ka
shkelur dhe neperkembur rregullat e sigurise ne kushtet e prokurimit te
nje kontrate/nenkontrate, e cila permban informacion te klasifikuar;

b) gjate kerkeses per pajisje me CSI ka ofruar informacion te rreme dhe
dokumente te rreme apo ka fshehur informacion lidhur me aspektet e
verifikimit te sigurise;

c) rezulton se ka mbi 5% te struktures se pronesise ne zoterim te
individeve, te cilet kane shtetesine e vendeve qe nuk jane anetare te
NATO-s, BE-se apo te nje shteti me te cilin vendi yne nuk ka
nenshkimar marreveshjen e sigurise;
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9) rezulton se disponon te ardhura te siguruara nga veprimtarite kriminale
apo te pajustifikuara, referuar mosperputhjes se kapitalit dhe prones e te
ardhurave te deklaruara rregullisht prej tij;

d) rezulton se eshte ne ortakeri ose ne marredhenie te ngushta biznesi me
individe, ne adrese te te cileve jane referuar te dhena te vertetuara ose
dyshime te arsyeshme per perfshirje ne veprimtari spiunazhi, terrorizmi,
krimi te organizuar, kon-upsioni apo te 9do forme tjeter kercenuese per
sigurine kombetare;

dh) pronari/pronaret, administratori rezultojne te denuar per veprimtari
kriminale ose me te dhena te vertetuara apo dyshime te arsyeshme per
perfshirjen e tyre ne veprimtari spiunazhi, terrorizmi, krimi te
organizuar, korrupsioni apo te 9do forme tjeter kercenuese per sigurine
kombetare;

e) rezulton ne kushtet e kritereve skualifikuese, te parashikuara ne pikat 1,
2 dhe 3, te nenit 38, te ligjit nr.36/2020, "Per prokurimet ne fushen e
mbrojtjes dhe te sigurise";

e) refuzon marrjen e masave te rekomanduara nga autoriteti pergje^es per
sigurine e informacionit per "zbutjen" deri ne kufij te pranueshem te
rrezikut te sigurise nga potenciali i influences se ushtruar per llogari te
interesave te huaja, referuar percaktimeve te nenit 22, te kesaj
rregulloreje.

Neni 22

Kriteret per vleresimin e ndikimit dhe te influences se huaj

1. Pronesia e huaj, si forme kontrolli apo influence, i referohet nje situate, kur
individualisht nje pale e trete e huaj (Individ, operator ekonomik apo qeveri)
vleresohet qe posedon ndikim apo autoritet mbi nje operator vendas, ne nje
shkalle te tille, ku pala e trete mund te perfitoje akses tek informacioni i
klasifikuar.

2. Vleresimi i influences se huaj synon te identifikoje shkallen aktuale ose
potencialin e influences se mundshme, te ushtruar per llogari te interesave te
huaja, permes se ciles synohet akses i paautorizuar ne informacionin e
klasifikuar.

3. AKSIK-u kryen vleresimin e influences se huaj, referuar:

a) pronesise apo shumices se aksioneve ne zoterim;
b) pozitave te administratorit, te stafit menaxherial apo te personelit ne

pozicione ky9e ne veprimtarine e operatorit ekonomik te interesuar.
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4. Nje operator ekonomik mund te vendoset nen ndikimin e influences se
ushtruar per llogari te interesave te huaja, kur rezulton se nje interes i huaj ka _
fuqi, te drejtperdrejta ose te terthorta, qofte te ushtruara apo jo, per te
drejtuar ose per te vendosur per geshtje qe prekin menaxhimin ose
operacionet e operatorit ekonomik, ne nje menyre qe mund te rezultojne ne
qasje te paautorizuar ose mund te ndikojne negativisht ne performancen e
kontratave qe permbajne informacion te kiasifikuar.

5. Konsiderohet se eshte nen potencialin e mundshem te influences se ushtruar
per llogari te interesave te huaja:

a) 9do operator ekonomik vendas, i cili ka ne perberje mbi 5% te
struktures se pronesise ne zoterim te individeve, te cilet kane shtetesine
e vendeve qe nuk jane anetare te NATO-s, BE-se apo te nje shteti me te
cilet vendi yne akoma nuk ka nenshkruar marreveshjen e sigurise;

b) 9do operator ekonomik vendas, i cili ka ne poziten e administratorit,
anetarit te stafit menaxherial apo te pozitave ky9e te drejtimit dhe te
mbikeqyrjes se veprimtarise se tij, te individeve, te cilet kane shtetesine
e vendeve qe nuk jane anetare te NATO-s, BE-se apo te nje shteti me te
cilin vendi yne nuk ka nenshkruar marreveshjen e sigurise.

6. AKSIK-li koncepton matricen e vleresimit lidhur me potencialin e influences
se mundshme, te ushtruar per llogari te interesave te huaja, duke shfrytezuar
nivelet e pronesise apo te shumices se aksioneve, qe ato kane ne zoterim per
9do operator ekonomik te interesuar.

7. AKSIK-u, ne bashkepunim me operatorin ekonomik te interesuar, perdor
masa sigurie kufizuese dhe mbrojtese per "zbutjen" deri ne kufij te
pranueshem te rrezikut te sigurise nga potenciali i influences se ushtruar per
llogari te interesave te huaja, te cilat ne teresine e tyre synojne per te
parandaluar aksesin e paautorizuar tek informacioni i kiasifikuar.

Neni 23

VIeresimi i rrezikut te papranueshem te sigurise dhe leshimi i CSI-se

1. AKSIK-u kryen vleresimin e rrezikut te papranueshem te sigurise te
operatorit ekonomik, perpara leshimit te CSI-se.

2. VIeresimi i rrezikut te papranueshem te sigurise kryhet, bazuar ne:

a) informacionet e perftuara dhe verifikimet e sigurise, te kryera nga
institucionet e parashikuara ne nenin 20, te kesaj rregulloreje, per
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operatorin ekonomik qe do te pajiset me CSI dhe kategorite e individeve
qe do te pajisen me CSP;

b) verifikimin faktik prane zyrave qendrore te operatorit ekonomik, lidhur
me zoterimin e aftesive dhe te kapaciteteve teknike, fizike dhe ato per
sigurine e informacionit te klasifikuar, referuar kerkesave te
legjislacionit ne fliqi per informacionin e klasifikuar;

c) vleresimin lidhur me shkallen e ndikimit te potencialit te mundshem te
influences se ushtruar per llogari te interesave te huaja dhe te masave te
kufizimit te rrezikut te sigurise.

Neni 24

Leshimi i CSI-se dhe CSP-se

1. AKSIK-u kryen leshimin e CSI-se per operatorin ekonomik dhe te CSP-se
per personelin e tij, kur vlereson se:

a) nuk ekziston rrezik i papranueshem per sigurine e informacionit te
klasifikuar;

b) operatori ekonomik i interesuar zoteron aftesine dhe kapacitetet teknike
per sigurine e informacionit te klasifikuar, sipas kerkesave te
parashikuara ne kete n-egullore dhe nga legjislacioni ne fuqi.

2. Ne rastin kur nuk leshohet CSI-ja, AKSIK-u, brenda 30 (tridhjete) diteve
kalendarike, njofton me shkrim institucionin apo strukturen qe ka kerkuar
pajisjen me CSI te operatorit ekonomik.

3. Leshimi i CSI-se se nje filiali apo dege te operatorit ekonomik byhet nga
autoriteti kompetent pergjegjes per sigurine e informacionit te klasifikuar, i
vendit ku filiali apo dega eshte regjistruar dhe eshte pajisur me numer unik te
identifikimit te subjektit (NUIS).

4. Leshimi i CSP-se per punonjesit e filialit apo deges se operatorit ekonomik
kryhet nga autoriteti kompetent pergjegjes per sigurine e informacionit te
klasifikuar i vendit, shtetesine e te cilit ata mbajne.

Neni 25

Heqja e CSI-se

AKSIK-u merr vendimin per heqjen e CSI-se, ne rastet kur:

a) permes strukturave shteterore te ngarkuara me procesin e verifikimit te
sigurise, deklarimeve te OSI/zevendesit te tij, autoriteteve kontraktore,
ose inspektimeve te kryera, perfton raporte zyrtare, informacion te
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vertetuar apo ne kuader te dyshimeve te arsyeshme, sipas te cilave arrihet
ne perfundime te arsyetuara se mbajtja e metejshme e CSI-se, e leshuar_
per nje operator ekonomik, perben rrezik te papranueshem per sigurine e
informacionit te klasifikuar, referuar kerkesave te percaktuara ne kete
rregullore;

b) konfirmohet se raportet ne strukturen e pronesise i perkasin 50% e me lart
personave fizike e juridike te huaj;

c) vertetohet ekzistenca e rrethanave te parashikuara ne pikat 2 dhe 3, te
nenit 21, te kesaj rregulloreje.

Neni 26

Pezullimi i perkohshem i CSI-se

1. AKSIK-u merr vendimin per pezulliinin e perkohshem te CSI-se, kur
konstatohet se:

a) operator! ekonomik eshte nen potencialin e mundshem te influences se
ushtruar per llogari te interesave te huaj a, deri ne marrjen e masave te
kufizimit te rrezikut te sigurise;

b) jane konstatuar shkelje te rregullave te sigurise ose mospermbushje te
detyrimeve te parashikuara ne ISP;

c) jane siguruar informacione apo raporte zyrtare, sipas te cilave krijohen
dyshime qe duhen konfirmuar se mbajtja e metejshme e CSI-se, e
leshuar per nje operator ekonomik, perben rrezik te papranueshem per
sigurine e informacionit te klasifikuar.

2. Vendimi per pezullimin e CSI-se eshte i vlefshem deri ne momentin e
sqarimit te fakteve apo shuarjes se rrethanave, qe perbejne rrezik te
papranueshem per sigurine e informacionit te klasifikuar ose deri ne
momentin kur CSI-se i mbaron afati i vlefshmerise se saj.

Neni 27

Detyrimi per njoftim kur hiqet apo pezullohet CSI-ja

1. AKSIK-u, ne 9do rast kur heq apo pezullon perkohesisht CSI-ne, informon
menjehere, por jo me vone se 30 (tridhjete) dite kalendarike nga marrja e
vendimit:

a) institucionin apo strukturen qe ka kerkuar pajisjen me CSI te operatorit
ekonomik, ndaj te cilit eshte marre vendimi per pezullimin e
perkohshem apo heqjen e saj;

b) autoritetin kontraktor dhe institucionin perfitues, kur operator!
ekonomik eshte pale ne kontrate dhe, sipas rastit, edhe kontraktorin, kur
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operatori ekonomik ndaj te cilit eshte marre masa e pezullimit apo
heqjes se CSI-se, eshte nenkontraktor;

c) autoritetin kompetentet pergjegjes per sigurine e informacionit te nje
vendi tjeter, kur operatori ekonomik ndaj te cilit eshte marre masa e
pezullimit apo heqjes te CSI-se, eshte pale ne nje kontrate/nenkontrate
nderkombetare ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, e cila permban
informacion te klasifikuar.

2. Informacioni i njoftimit perfshin shkakun ligjor lidhur me pezullimin e
perkohshem apo heqjen e CSI-se, kur ai nuk permban informacion te
klasifikuar, si dhe detyrimin e autoritetit kontraktor per marrjen e masave per
te mos lejuar operatorin ekonomik te kete qasje ne informacionin e
klasifikuar apo ne zbatimin e kontrates, qe permban informacion te
klasifikuar.

Neni 28

Kerkesa per rishqyrtim dhe ankimi

1. Ne rastin e mosleshimit te CSI-se, pezullimit te perkohshem, heqjes se saj,
institucioni shteteror ose operatori ekonomik i interesuar ka te drejte te
paraqese kerkese me shkrim per rishqyrtimin e mases se marre nga
AKSIK-u, brenda 10 (dhjete) diteve kalendarike nga marrja e njoftimit
perkates.

2. Titullari i AKSIK-ut shqyrton kerkesen dhe, brenda 30 (tridhjete) diteve
kalendarike nga dita e pranimit te saj, e adreson pergjigjen perkatese tek
institucioni shteteror ose tek operatori ekonomik i interesuar.

3. Ne rastet e mospajtimit me pergjigjen e titullarit te AKSIK-ut, institucioni
shteteror ose operatori ekonomik i interesuar, brenda 10 (dhjete) diteve
kalendarike nga marrja e pergjigjes, kane te drejte qe t'ia adresojne ankesen
e tyre me shkrim Kryeministrit.

4. Kryeministri, pas marrjes se ankeses, brenda 30 (tridhjete) diteve
kalendarike, shprehet me akt te vegante, i cili eshte perfundimtar dhe i
detyrueshem per zbatim nga autoriteti pergjegjes per sigurine e informacionit
te klasifikuar dhe institucioni shteteror ose operatori ekonomik i interesuar.

Neni 29

Leshimi dhe pershtatja e CSP-se per punonjesit e operatorit ekonomik
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Procedurat per leshimin, heqjen, pezullimin dhe refuzimin e pajisjes me CSP
dhe 9do aspekt tjeter per sigurine e personelit te operatoreve ekonomike te
interesuar realizohen ne perputhje me percaktimet e legjislacionit tie fiiqi.

2. Ne rastet kur nje individ, i cili zoteron nje CSP te vlefshme, eshte i
dypunesuar, transferohet ne nje vend pune tek nje operator ekonomik i
pajisLir me CSI ose ne nje institucion shteteror, AKSIK-u, pas kerkeses se
arsyetuar me shkrim te administratorit te operatorit ekonomik te interesuar,
ben konfirmimin e vlefshmerise se CSP-se, modelimin e saj, ne perputhje me
te dhenat e reja te pozicionit te punes dhe perditesimin e CSI-se.

KREU III

OSAK-U, OSIP-U DHE OSI-JA

Neni 30

Bashkepunimi ndermjet OSAK-ut, OSIP-it, OSI-se dhe AKSlK-ut

Oficeri i sigurise se autoritetit kontraktor, oficeri i sigurise se institucionit
perfitues dhe oficeri i sigurise industriale bashkepunojne ndermjet tyre, si dhe
me AKSIK-un, bazuar ne kriteret e percaktuara ne kete megullore.

Neni 31

Caktimi i OSAK-ut/OSIP-it, kriteret dhe detyrat

1. OSAK-u dhe, sipas rastit, OSIP-i, caktohen respektivisht me akt te veqante
nga titullari i autoritetit kontraktor vendas apo titullari i institucionit
perfitues.

2. Menjehere pas caktimit, njoftohet AKSIK-u, duke i vene ne dispozicion
aktin e emerimit dhe ne vijim OSAK-u/OSIP-i nenshkruajne tek AKSIK-u
"Deklaraten per pranimin e pergjegjesive", brifohet per rregullat e sigurise
per informacionin e klasifikuar dhe asistohet ne lidhje me procedurat
specifike, referuar prokurimit te kontrates qe permban informacion te
klasifikuar.

3. OSAK/OSIP mund te caktohet qdo individ qe;

a) ka shtetesine shqiptare;
b) eshte pjese e organikes se autoritetit kontraktor dhe, sipas rastit, e

institucionit perfitues dhe nje nga punonjesit me te kualifikuar nga
pikepamja teknike, lidhur me objektin e prokurimit;
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c) eshte i pajisur me CSP te pershtatshme ose i ploteson kushtet e sigurise
kur nuk kerkohet mbajtja e saj;

9) eshte i mirinformuar per kerkesat e legjislacionit ne fuqi per
informacionin e klasifikuar dhe i trajnuar per disiplinat e sigurise se
ketij informacioni.

4. OSAK-u/OSIP-i realizon ndjekjen dhe mbikeqyrjen e te gjitha procedurave
qe garantojne sigurine e informacionit te klasifikuar te autoritetit kontraktor
gjate nje prokurimi ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise qe permban
informacion te klasifikuar dhe zbatimit te kontrates.

5. OSAK-u/OSIP-i informon periodikisht titullarin e autoritetit kontraktor dhe,
sipas rastit, titullarin e institucionit perfitues per nivelin e zbatimin e
kerkesave te legjislacionit ne fiiqi per sigurimin e informacionit te klasifikuar
dhe te ISP-se gjate zbatimit te kontrates.

Neni 32

Kriteret e caktimit te OSI-se dhe te zevendesit te tij

1. Individi, qe caktohet OSI, duhet te plotesoje keto kritere:

a) Te kete shtetesine shqiptare;
b) Te jete pjese e stafit menaxherial dhe nje nga punonjesit me te

kualifikuar te operatorit ekonomik te interesuar;
c) Te plotesoje kushtet e sigurise per t'u pajisur me CSP te pershtatshme;
9) Te jete i mirinformuar per kerkesat e legjislacionit ne fuqi per

informacionin e klasifikuar dhe i trajnuar per disiplinat e sigurise se
ketij informacioni.

2. Administratori i operatorit ekonomik te interesuar cakton dhe nje person
tjeter ne poziten e zevendesit te OSI-se per te kryer detyrat e parashikuara,
kur OSI-ja eshte ne kushtet e pamundesise shendetesore e fizike per kryerjen
e ketyre detyrave.

3. Zevendesi i OSI-se caktohet 9do individ, i cili ploteson kriteret e
parashikuara ne piken 1, te ketij neni.

4. OSI-ja dhe zevendesi i tij caktohen me akt te ve9ante nga administratori i
operatorit ekonomik vendas, pasi me pare eshte dhene pelqimi i AKSIK-ut.

5. Pas caktimit, OSI-ja dhe zevendesi i tij nenshkruajne tek AKSIK-u
"Deklaraten per pranimin e per^e^esive" dhe brifohen per rregullat e
sigurise per informacionin e klasifikuar.
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Neni 33

Detyrat e OSl-se

1. Detyrat e pergjithshme te OSI-se percaktohen ne aktin e caktimit te tij.
Perve9 detyrave te pergjithshme, OSI-ja kryen edhe:

a) detyra te veganta sigurie te parashikuara ne kete rregullore;
b) detyra, referuar specifikave te instruksionit te sigurise se projektit (ISP)

gjate zbatimit te 9do kontrate ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, e
cila permban informacion te klasifikuar.

2. Gjate zbatimit te kontrates, OSI-ja duhet qe, brenda 15 diteve kalendarike, te
informoje AKSIK-un per:

a) rastet kur operatori ekonomik eshte perjashtuar ose ka filluar procedure
perjashtimi per pjesemarrjen ne prokurimet publike;

b) ndryshimet qe ndodhin ne strukturen e pronesise edhe ne gjendjen
financiare te operatorit ekonomik;

c) ndryshimet qe kane te bejne me mbrojtjen dhe sigurine fizike te
objekteve, zyrave dhe mjediseve, ku administrohet dhe ruhet
informacioni i klasifikuar;

9) ndryshimet qe kane te bejne me ̂ endjen e sistemeve te komunikimit
dhe te informacionit te akredituar pershtatshmerisht;

d) informacione qe ngrene dyshime ne lidhje me besueshmerine dhe
sigurine e punonjesve te autorizuar per akses tek informacioni i
klasifikuar;

dh) informacione per shkelje te mundshme te sigurise se informacionit te
klasifikuar;

e) informacione qe ngrene dyshime per aktivitete spiunazhi, teiTorizmi,
krimi te organizuar dhe te 9do veprimtarie te paligjshme.

3. OSI-ja kryen te ^itha detyrat e punonjesit te zyres se informacionit te
klasifikuar, ne kushtet kur operatori ekonomik eshte i pajisur me CSI per
akses dhe te drejten e ruajtjes dhe te administrimit te informacionit te
klasifikuar ne mjediset e operatorit ekonomik.

4. OSI-ja drejton dhe mbikeqyr strukturen e sigurise se brendshme, kur
operatori ekonomik eshte i pajisur me CSI per akses, te drejten e ruajtjes dhe
te administrimit te informacionit te klasifikuar dhe te perdorimit te dedikuar
te sistemeve te akredituara te komunikimit dhe te informacionit ne mjediset e
operatorit ekonomik.
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5. OSI-ja ndjek vlefshmerine e CSI-se se operatorit ekonomik dhe te CSP-se te
personelit te tij.

6. Ne kushtet kur operatori ekonomik i pajisur me CSI eshte i angazhuar ne
zbatimin e nje kontrate, qe permban informacion te klasifikuar, OSI-ja
informon me shkrim administratorin, OSAK-un dhe, sipas rastit, OSIP-in 6
(gjashte) muaj perpara mbarimit te afatit te vlefshmerise se CSI-se, si dhe
ploteson dokumentacionin per kerkesen per pajisje me CSI/CSP.

Neni 34

Dokumentacioni qe mban OSI-ja gjate kryerjes se detyrave te tij

1. OSI-ja ka per detyre te mbaje dhe te administroje:

a) listen e personelit te autorizuar nga pikepamja e sigurise per te marre
pjese ne realizimin e kontrates;

b) aktet e brifimit dhe te debrifimit te personelit te operatorit ekonomik;
c) re^istrimet e te dhenave per shkeljet e sigurise nga punonjesit e

operatorit ekonomik dhe masat e ndermarra per korrigjimin e tyre;
9) kopje te raporteve te inspektimit me rekomandimet perkatese;
d) dokumentacionin e kerkuar sipas percaktimeve te legjislacionit ne fuqi,

kur kryen detyrat e parashikuara ne pikat 3, 4, 5, 6, te nenit 33, te kesaj
rregulloreje.

2. Regjistrimet dhe dokumentet e percaktuara ne piken 1, te ketij neni, vihen ne
dispozicion te autoritetit kontraktor dhe AKSIK-ut gjate inspektimeve te
kryera prej tyre.

3. Me perfundimin e kontrates, regjistrimet dhe dokumentet e percaktuara ne
piken I, te ketij neni, i dorezohen me procesverbal OSAK-ut, i cili i dergon
per administrim te metejshem tek njesia organizative pergjegjese per
informacionin e klasifikuar (NJOPIK).

KREU IV

SIGURIA E INFORMACIONIT TE KLASIFIKUAR NE PROCESIN E

PROKURIMIT, NEGOCIIMIT, PERZGJEDHJES DHE TE ZBATIIVIIT
TE KONTRATES

Neni 35

Kriteret paraprake per iniciimin e procediirave
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Ka te drejte per iniciimin e procedurave per kryerjen e nje prokurimi ne fushen
e mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban informacion te klasifikuar, qdo.
institucion shteteror i interesuar, i cili:

a) gjate veprimtarise se tij prodhon, administron, qarkullon informacion te
klasifikuar dhe ka listen e informacioneve te klasifikuara, te miratuara

sipas legjislacionit ne fuqi;
b) ploteson detyrimet e parashikuara per sigurine fizike, sigurine e

personelit, sigurine e informacionit, sigurine e sistemeve te
komunikimit e te informacionit dhe sigurine e informacionit te
klasifikuar ne fushen industriale, sipas percaktimeve ne kete rregullore
dhe ne legjislacionin ne fuqi per informacionin e klasifikuar.

Neni 36

Procedura per klasifikimin e prokurimit

Cdo institucion shteteror, qe ploteson kriteret paraprake te sigurise, referuar
nenit 35, te kesaj rregulloreje, ndjek proceduren per klasifikimin e nje prokurimi
ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban informacion te klasifikuar,
duke zbatuar rregullat, si me poshte vijon:

a) Struktura e interesuar brenda institucionit qe ka ne zoterim
informacionin e klasifikuar, referuar nevojave per kryerjen e puneve,
fumizimin e mallrave ose ofrimin e sherbimeve te caktuara, si dhe duke
iu permbajtur listes se informacioneve te klasifikuara te institucionit, i
propozon titullarit te autoritetit kontraktor, iniciimin e procedurave per
kryerjen e prokurimit ne flishen e mbrojtjes dhe te sigurise, i cili, sipas
vleresimit paraprak, permban informacion te klasifikuar.
Ne kete propozim shenohen referencat konkrete dhe niveli i
klasifikimit, sipas listes se informacioneve te klasifikuara te
institucionit, miratuar ne perputhje me kerkesat e legjislacionit ne fuqi
per informacionin e klasifikuar;

b) Titullari i institucionit, qe ka ne zoterim informacionin e klasifikuar, i
kerkon AKSIK-ut shqyrtimin e perputhshmerise me kerkesat e
legjislacionit ne fuqi per trajtimin ose jo te rastit si prokurim ne fushen e
mbrojtjes dhe te sigurise, i cili permban informacion te klasifikuar.
Kerkesa per shqyrtimin e perputhshmerise permban:

i. argumentet lidhur me plotesimin e kritereve paraprake te
parashikuara ne nenin 35, te kesaj rregulloreje;

ii. te dhena bazuar ne listen e informacionit te klasifikuar te
institucionit, miratuar ne perputhje me kerkesat e legjislacionit ne
fuqi, me referencen perkatese te listes se informacioneve, mbi te
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cilen eshte bazuar kerkesa per klasifikimin e prokurimit, si dhe
argumentuar, shoqeruar me dokumentacionin e klasifikuar
perkates.

c) AKSIK-u brenda 30 (tridhjete) diteve kalendarike, duke bashkepunuar
me institucionin qe ka ne zoterim informacionin e klasifikuar, kryen
verifikimet perkatese dhe adreson pergjigjen e kerkuar institucionit qe
ka ne zoterim informacionin e klasifikuar;

9) AKSIK-u, per 9do konfirmim perputhshmerie informon APP-ne dhe, ne
rastin kur institucioni qe ka ne zoterim informacionin e klasifikuar eshte
institucion perfitues, ben me dije dhe autoritetin kontraktor;

d) Vetem pas konfirmimit te perputhshmerise nga AKSIK-u per trajtimin e
rastit si prokurim ne fiishen e mbrojtjes dhe te sigurise, i cili permban
informacion te klasifikuar, autoriteti kontraktor dhe, sipas rastit,
institucioni perfitues, vijojne ndjekjen e procedurave te metejshme, ne
perputhje me kerkesat e legjislacionit ne fuqi.

Neni 37

Letra e aspekteve te sigurise

1. Letra e aspekteve te sigurise (LAS) eshte nje dokument, i cili hartohet nga
OSAK-u dhe miratohet nga titullari i autoriteti kontraktor, ne te cilin
percaktohen masat e sigurise per mbrojtjen e informacionit te klasifikuar,
gjate realizimit te prokurimit ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe
permban informacion te klasifikuar.

2. Letra e aspekteve te sigurise (LAS) percakton masat e detyrueshme te
sigurise per mbrojtjen e informacionit te klasifikuar nga faza e marrjes se
konfirmimit te perputhshmerise deri ne fazen e nenshkrimit te kontrates.

3. Pas maiTjes se konfirmimit te perputhshmerise nga AKSIK-u, autoriteti
kontraktor miraton letren e aspekteve te sigurise (LAS) dhe vijon me
procedurat e metejshme per realizimin e prokurimit.

4. Modeli i LAS-it konceptohet nga AKSIK-u.

5. Autoriteti kontraktor nepermjet OSAK-u mbikeqyr zbatimin e masave te
percaktuara ne (LAS) nga strukturat qe realizojne prokurimin ne fushen e
mbrojtjes dhe te sigurise dhe operatoreve ekonomike pjesemarres.
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Neni 38

Detyrimet e autoritetit kontraktor per sigurlne e informacionit te
klasifikuar gjate hartimit te dokumentacionit te tenderit

1. Ne gdo rast prokurimi ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban
informacion te klasifikuar, autoriteti kontraktor specifikon ne
dokumentacionin e tenderit (njoftimi i kontrates, specifikimet teknike,
dokumentet pershkruese apo dokumentet mbeshtetese), masat dhe kriteret qe
duhet te plotesohen per te garantuar sigurine e ketij informacioni ne nivelin e
kerkuar.

Autoriteti kontraktor specifikon rastin lidhur me nivelin e kerkuar te CSI-se
dhe CSP-se, qe duhet te kete operatori ekonomik i interesuar dhe personeli i

tij-
Kur informacioni i klasifikuar eshte ne zoterim te nje institucioni tjeter,
autoriteti kontraktor percakton se bashku me institucionin perfitues, i cili
eshte edhe zoteruesi i informacionit te klasifikuar lidhur me masat dhe

kriteret qe duhet te plotesohen per te garantuar sigurine e ketij informacioni
ne nivelin e kerkuar.

2. Eshte pergjegjesi e autoritetit kontraktor qe gjate hartimit te dokumentacionit
te tenderit, qe permban informacion te klasifikuar, te garantoje ne 9do rast
qe;

a) ne njoftimin e kontrates/ftesen per oferte te parashikohet qe operatoret
ekonomike te ftuar, pavaresisht, nese dorezojne ose jo nje oferte
konkrete, te kene te percaktuar paraprakisht menyren e aksesit tek
informacioni i klasifikuar dhe te detyrimit e garantimit te sigurise se
informacionit te marre, duke i kthyer autoritetit kontraktor
dokumentacionin e tenderit qe permban informacion te klasifikuar;

b) te angazhoje vetem individe te brifuar per procedurat e sigurise dhe te
pajisur me CSP te pershtatshme, me perjashtim te rasteve kur
informacioni i klasifikuar eshte ne nivelin "I kufizuar";

c) ta prodhoje dhe ta administroje informacionin e klasifikuar vetem ne
sistemet e komunikimit dhe te informacionit te akredituara

pershtatshmerisht dhe brenda zonave te sigurise te autoritetit kontraktor
e, sipas rastit, te institucionit perfitues;

9) te vendose shenjezimet dhe te zbatoje rregullat e le^islacionit ne fuqi
per punen me informacionin e klasifikuar;

d) te marre masat perkatese per te mosekspozuar informacion te
klasifikuar ne njoftimin e kontrates apo gjate 9do forme komunikimi
me operatoret ekonomike per shfaqje interesi, pa konfirmuar me pare
CSI/CSP te vlefshme nga AKSIK-u.
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Neni 39

Angazhimi i operatorit ekonomik te interesuar per sigurine e informacionit
te klasifikuar

Autoriteti kontraktor kerkon qe 9do operator ekonomik ta shoqeroje oferten e tij
me nje deklarate noteriale, ne permbajtjen e se ciles te jene te specifikuara
detyrimet e parashikuara ne piken 2, te nenit 10, te ligjit nr.36/2020, "Per
prokurimet ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise".

Neni 40

Aksesi tek informacioni i klasifikuar i operatoreve ekonomike dhe i
administratoreve

1. Autoriteti kontraktor kryen verifikimet perkatese permes AKSIK-ut per
konfirmimin me shkrim te nivelit, tipit dhe viefshmerise se kerkuar te CSI-se
te operatoreve ekonomike te interesuar dhe te CSP-se per personelin e tyre.
Ne rastin kur prokurimi ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise permban
informacion te klasifikuar ne nivelin "I kufizuar", verifikohet nese operatoret
ekonomike te interesuar i plotesojne kriteret, referuar specifikave te
verifikimit te sigurise te parashikuara ne nenin 46, te kesaj rregulloreje.

2. Ofertuesve qe plotesojne kerkesat e sigurise, sipas pikes 1, te ketij neni, u
lejohet akses ne dokumentacionin e tenderit me informacion te klasifikuar,
pasi me pare;

a) kane nenshkimar te lista e personave qe njihen me dokumentet e
tenderit. Permbajtja dhe forma e ketij dokumenti eshte sipas modelit te
percaktuar nga AKSIK-u;

b) Administratoret e operatoreve ekonomike, qe kane plotesuar kerkesat e
sigurise, jane brifuar nga OSAK-u dhe kane nenshkruar deklaraten per
mbrojtjen e informacionit te klasifikuar, te perftuar nga dokumentacioni
i tenderit. Permbajtja dhe forma e kesaj deklarate eshte sipas modelit te
percaktuar nga AKSIK-u.

3. Autoriteti kontraktor ose institucioni perfitues kane te drejte qe te kerkojne
pajisjen me CSI te operatoreve ekonomike te tjere, ne perputhje me kriteret e
percaktuara ne kete rregullore, ne funksion te pjesemarrjes ne prokurim.

Neni 41

Detyrimet e autoritetit kontraktor gjate shpalljes se fituesit

1. Brenda 10 diteve kalendarike nga data e nenshki'imit te kontrates, autoriteti
kontraktor njofton me shkrim AKSIK-un, lidhur me:
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a) te dhenat e operatorit ekonomik fitues;
b) objektin e kontrates, daten e fillimit dhe te perflindimit te saj.

2. Autoriteti kontraktor merr masat perkatese, qe ne 9do rast, kur publikon
njoftimin per shpalljen e fituesit te kontrates ne fushen e mbrojtjes dhe
sigurise, e cila pemiban informacion te klasifikuar, te mos ekspozoje
permbajtjen e ketij informacioni.

3. Autoriteti kontraktor merr masat per pergatitjen e n^egullave baze te sigurise
qe do t'i perfshije ne permbajtjen e ISP-se, e cila do te nenshkruhet ne te
njejtin moment me kontraten dhe aneksin e ve9ante.

Neni 42

Marreveslija per sigurine e informacioni te klasifikuar, ndermjet
AKSIK-ut dhe operatorit ekonomik fitues

1. Pas kryerjes se veprimeve te parashikuara ne piken 2, te nenit 41, te kesaj
rregulloreje, administratori dhe OSI-ja e operatorit ekonomik fitues
nenshkruajne tek autoriteti pergjegjes per sigurine e informacionit te
klasifikuar, marreveshjen dhe marrin pergjegjesite per sigurine e
informacionit te klasifikuar gjate zbatimit te kontrates.

2. Forma dhe modeli i dokumentit te marreveshjes per marrjen e pergjegjesive
per sigurine e informacionit te klasifikuar gjate zbatimit te kontrates
percaktohen dhe miratohen nga AKSIK-u.

3. Autoriteti kontraktor, vetem pasi njoftohet me shkiim nga AKSIK-u, lidhur
me plotesimin e detyrimit te parashikuar ne piken 1, te ketij neni, vijon me
kryerjen e procedurave te metejshme.

Neni 43

Kontrata/nenkontrata e prokurimit ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise
qe permban informacion te klasifikuar

1. (^do autoriteti kontraktor mban regjistrimet e te dhenave te plota lidhur me
kontratat/nenkontratat, si dhe per kontraktoret/nenkontraktoret e angazhuar
ne te gjitha rastet e prokurimeve ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe
permbajne informacion te klasifikuar.

2. Nenkontrata e prokurimit ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban
informacion te klasifikuar, lidhet vetem pasi autoriteti kontraktor ka shprehur
miratimin e tij me shkrim.
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3. Ndalohet dhenia e miratimit me shkrim nga autoriteti kontraktor per
nenkontraktimin e kontratave ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise qe
permbajne informacion te klasifikuar "Teper sekret".

4. Autoriteti kontraktor, peipara se te jape miratimin e tij me shkrim per lidhjen
e nenkontrates, verifikon permes AKSIK-ut, nese operatori ekonomik i
interesuar si nenkontraktor eshte ne te njejtat kushte sigurie me kontraktorin.

Neni 44

Permbajtja e kontrates/nenkontrates dhe aneksi i ve^ante

1. Kontrata/nenkontrata e prokurimit ne flishen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe
permban informacion te klasifikuar ne nivelin "I kufizuar" e me lart,
perbehet nga:

a) te gjitha elementet juridike te nje kontrate tip;
b) detyrimet e pershkruara per sigurine e informacionit te klasifikuar,

referuar percaktimeve te nenit 49, te ligjit nr.36/2020, "Per prokurimet
ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise".

2. InfoHTiacioni i klasifikuar, qe permban nje kontrate/nenkontrate prokurimi ne
fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, trajtohet i ndare ne aneks te ve9ante te
kontrates/nenkontrates.

3. Aneksi i veijante i kontrates/nenkontrates me informacion te klasifikuar
permban te gjitha elementet e dokumentit te klasifikuar dhe trajtohet sipas
kerkesave te legjislacionit ne fuqi per informacionin e klasifikuar.

4. Ne 9do rast, kur aneksi i ve9ante i kontrates/nenkontrates me informacion te
klasifikuar shoqerohet me kontraten/nenkontraten apo qdo dokument tjeter te
paklasifikuar, atehere e gjitha praktika trajtohet ne te njejtin nivel te
klasifikimit te sigurise qe ka aneksi i ve9ante.

5. (^do informacion/dokument i klasifikuar, ne kushtet e prokurimit ne fushen e
mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban informacion te klasifikuar, prodhohet,
ruhet, administrohet e qarkullon vetem ne sisteme te komunikimit dhe
informacionit te akredituara pershtatshmerisht.

Neni 45

Kuptinii, permbajtja dhe miratimi i ISP-se
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1. Instruksioni i sigurise se Pprojektit (ISP) eshte dokumenti baze qe hartohet
nga OSAK-u dhe qe percakton procedurat dhe masat e sigurise qe duhen
ndjekur gjate gjithe kohezgjatjes se zbatimit te kontrates.

2. ISP-ja zbatohet per procedurat e perbashketa te sigurise, te cilat duhen
ndjekur gjate realizimit te kontratave ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, te
cilat permbajne informacion te klasifikuar, si dhe percakton pergjegjesite per
mbrojtjen e informacionit te klasifikuar te krijuar ose te shkembyer gjate
zbatimit te tyre.

3. ISP-ja konceptohet sipas modelit te miratuar nga AKSIK-u.

4. ISP-ja miratohet nga titullari i autoritetit kontraktor dhe, sipas rastit, edhe
institucioni perfitues, ne dakordesi me kontraktorin, me perjashtim te rasteve
kur:

a) zbatohen kriteret e parashikuara per prokurimin e perqendruar, ne
kuptimin e nenit 17, te ligjit nr.36/2020, "Per prokurimet ne fushen e
mbrojtjes dhe te sigurise".

b) jane aplikuar procedura nderkombetare, ne kuptimin e shkronjes "a", te
pikes 1, te nenit 20, te ligjit nr.36/2020, "Per prokurimet ne fushen e
mbrojtjes dhe te sigurise".

c) prokurimi perfshin perve? autoritetit kontraktor edhe nje a me shume
institucione perfituese, por nuk jemi ne kushtet e zbatimit te
percaktimeve te shkronjes "a", te pikes 4, te ketij neni.

5. Miratimi i ISP-se, ne rastet e parashikuara ne shkronjat "a", "b" e "c", te
pikes 4, te ketij neni, kryhet nga AKISK-u, pasi me pare jane dakordesuar
autoriteti kontraktor, kontraktori e, sipas rastit, edhe institucioni perfitues.

6. ISP-ja mban nivel te njejte klasifikimi me informacionin qe permban aneksi i
ve9ante dhe zbatohet me rigorozitet nga palet ne kontrate.

Neni 46

Masat e sigurise se informacionit te klasifikuar gjate zbatimit te
kontrates/nenkontrates

1. Autoriteti kontraktor merr masat sipas legjislacionit ne fuqi per sigurine e
informacionit te klasifikuar ne mjediset e tij, brenda zonave te sigurise ne
procesin e negociimit, te prodhimit dhe te administrimit te dokumenteve qe
permbajne informacion te klasifikuar, si pjese perberese e procedurave te
prokurimit ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise.



2. Autoriteti kontraktor dhe, sipas rastit, edhe institucioni perfitues, eshte i
detyruar qe ne mjediset e tij, brenda zonave te sigurise, t'i krijoje kushte per
punen me informacionin e klasifikuar, sipas legjislacionit ne fuqi
kontraktorit/nenkontraktorit, me perjashtim te rasteve kur kontraktori eshte i
pajisur me CSI, sipas percaktimeve te shkronjave "b" e "c", te nenit 8, te
kesaj rregulloreje.

3. Autoriteti kontraktor dhe, sipas rastit, edhe institucioni perfitues, brenda 15
(pesembedhjete) diteve kalendarike, nepermjet OSAK-ut/OSIP-it dhe OSI-se
njoftojne AKSIK-un lidhur me perfundimin e kontrates ne hishen e
mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban infonnacion te klasifikuar.

Neni 47

Organizimi dhe funksionimi i njesise organizative pergjegjese per
informacionin e klasifikuar te kontraktori

1. Prane qdo operatori ekonomik, i cili ka te drejten per akses, te drejten e
ruajtjes dhe te administrimit te informacionit te klasifikuar dhe te perdorimit
te sistemeve te komunikimit dhe te informacionit te akredituara ne mjediset e
tij, si dhe prodhon, administron informacion te klasifikuar "seki'et shteteror",
ne funksion te realizimit te kontrates ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe
permban informacion te klasifikuar, duhet te organizohet dhe te funksionoje
njesia organizative, pergjegjese per informacionin e klasifikuar.

2. Prodhimi i nje informacioni te klasifikuar kryhet vetem bazuar ne vendimin
per listen e informacioneve te klasifikuara "sekret shteteror" te institucionit
shteteror, ne cilesine e autoritetit kontraktor ose institucionit perfitues, me te
cilin operatori ekonomik eshte ne kushte kontraktuale.

3. Gjate prodhimit dhe administrimit te informacionit te klasifikuar operatori
ekonomik zbaton legjislacionin ne fuqi per sigurine e informacionit te
klasifikuar "sekret shteteror".

KREU V

SPECIFIKAT PER SIGURINE E INFORMACIONIT TE KLASIFIKUAR

"I KUFIZUAR"

Neni 48

Specifikat e verifikimit te sigurise

1. Operatoret ekonomike, perpara se te kene akses tek informacioni i
klasifikuar "I kufizuar", i nenshtrohen kritereve te verifikimit te sigurise te
percaktuara nga autoriteti kontraktor. Perjashtohen nga verifikimi i sigurise
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operatoret ekonomike te pajisur me CSI te viefshme ne nivelin
"Konfidencial" e lart.

2. Autoriteti kontraktor konsideron rrezik te papranueshem per sigurine e
informacionit te klasifikuar dhe merr masa per te mos lejuar pjesemarrjen ne
nje prokurim ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban informacion
te klasifikuar ne nivelin "I kufizuar":

a) te nje operatori ekonomik te huaj, i cili nuk e ka te regjistruar aktivitetin
e tij ne nje vend anetar te NATO-s, BE-se apo ne nje shtet, me te cilin
Republika e Shqiperise ka nenshkruar dhe eshte ne fuqi marreveshja e
sigurise;

b) te perfaqesuesve te operatoreve ekonomike, qe rezultojne te denuar
penalisht apo nuk e kane shtetesine/qytetarine e Republikes se
Shqiperise ose te nje vendi anetar te NATO-s, BE-se apo te nje shteti
me te cilin vendi yne ka nenshkruar dhe eshte ne fuqi marreveshja e
sigurise;

c) te nje operatori ekonomik vendas, i cili gjate vitit kalendarik kur kryhet
prokurimi rezulton i perjashtuar nga e drejta e pjesemarrjes ne
procedurat e prokurimit ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise nga
autoriteti kontraktor ose nga e drejta e fitimit te kontratave publike nga
Agjencia e Prokurimit Publik;

9) te nje operatori ekonomik vendas/te huaj dhe personelit te tij, kur
rezulton ne nivelin e detyrimeve te parashikuara ne nenin 38, te
ligjit nr.36/2020, "Per prokurimet ne fushen e mbrojtjes dhe te
sigurise".

Neni 49

Specifikat e sigurise se informacionit te klasifikuar "I kufizuar"

1. Autoriteti kontraktor e, sipas rastit, edhe institucioni perfitues marrin masa,
qe gjate procesit te tenderimit apo zbatimit te nje kontrate/nenkontrate ne
fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban informacion te klasifikuar ne
nivelin "I kufizuar":

a) 9do dokument i klasifikuar te permbaje shenjezimin "I kufizuar" dhe te
gjitha elementet e tjera, sipas percaktimeve te legjislacionit ne fuqi;

b) operatoret ekonomike, personeli i tyre dhe te gjithe individet e tjere,
perpara se te kene akses tek informacioni i klasifikuar ne nivelin
"I kufizuar", te brifohen dhe te nenshkruajne deklaraten per ruajtjen e
informacionit te klasifikuar;

c) operatoret ekonomike kane te drejte per aksesin, administrimin e
informacionit te klasifikuar "I kufizuar" dhe perdorimin e SKI-se te
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akredituara ne mjediset e tyre, vetem kur jane permbushur kriteret e
parashikuara ne nenet 9, 10 e 11, te kesaj rregulloreje;

9) operatoret ekonomlke, personeli i tyre dhe te gjithe individet e tjere,
pjesemarres ne procesin e tenderimit, perve9 ofertes, do te kthejne tek
autoriteti kontraktor, te pademtuar, informacionin e klasifikuar "I
kufizuar".

2. Autoriteti kontraktor e, sipas rastit, institucioni perfitues, si dhe
kontraktori/nenkontraktori nuk jane te perjashtuar nga zbatimi i rregullave
dhe procedurave te tjera te sigurise te parashikuara ne kete regullore.

KREU VI

STANDARDET E SIGURISE GJATE TRANSPORTIT

Neni 50

Rregulla te pergjithshme

1. Lejohet kryerja ne perputhje me kerkesat e percaktuara ne kete rregullore i
transportit te materialit te klasifikuar ne nivelin "I kufizuar", "Konfidencial"
dhe "Sekret".

2. Plani i transportit te dergeses se klasifikuar propozohet nga pala, e cila
porosit transportin.

3. Planet e transportit behen per secilen dergese dhe duhet te permbajne masat
per parandalimin e aksesit te paautorizuar tek dergesa e klasifikuar.

4. Palet derguese dhe marrese permbushin te gjitha kerkesat e sigurise, pasi me
pare kane rene dakord dhe kane miratuar se bashku planin e transportit
kombetar te dergeses se klasifikuar.

5. Plani i transportit nderkombetar te dergeses se klasifikuar miratohet nga
AKSIK-u dhe autoriteti kompetent pergje^es per sigurine e informacionit te
klasifikuar i vendit tjeter, qe eshte pale ne transport.
Ky plan permban te dhena lidhur me permbajtjen e dergeses se klasifikuar,
personat kompetente per kryerjen e transportit, mjetet e transportit, itinerarin
dhe 9do element tjeter, qe i sherben masave te sigurise gjate transportit
nderkombetar.

Neni 51

Detyrat e Autoritetit Kombetar per Sigurine e Informacionit te Klasifikuar
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1. AKSIK-u informon paraprakisht secilin autoritet kompetent pergjegjes per
sigurine e informacionit te klasifikuar te ^do vendi, permes te cilit do te-
kaloje dergesa e klasifikuar, lidhur me detajet e transportit dhe kerkon prej
tyre konfirmimin per ofrimin e mbeshtetjes se nevojshme, qe garanton
sigurine e transportit.

2. AKSIK-u informon me shkrim dhe bashkerendon masat e perkatese me
struktLiren doganore, te Poiicise se Shtetit dhe te institucioneve te tjera per te
garantuar sigurine e kalimit te dergeses se klasifikuar.

Neni 52

Detyrat e autoriteteve doganore, policore dhe te institucioneve te tjera

1. Autoritetet doganore, te Poiicise se Shtetit dhe, sipas rasteve, edhe te
institucioneve te tjera shteterore, pasi marrin njoftimin me shkrim nga
autoriteti pergjegjes per sigurine e informacionit te klasifikuar, per detaje qe
lidhen me transportin e dergeses se klasifikuar, marrin masa qe:

a) te angazhojne punonjes te strukturave te tyre te pajisur me CSP, te
pershtatshme per kryerjen e procedurave perkatese doganore e policore
pa e ekspozuar informacionin e klasifikuar;

b) doganieret, agjentet doganore, punonjesit e Poiicise se Shtetit dhe 9do
individ tjeter, qe do te kete akses te dokumentacioni shoqerues i
dergeses se klasifikuar, nenshkruajne dhe konfirmojne njohjen e tyre me
elemente te dergeses se klasifikuar.

2. Autoritetet doganore, te Poiicise se Shtetit dhe, sipas rasteve, edhe te
institucioneve te tjera shteterore, pasi plotesojne detyrimet e percaktuara ne
piken 1, te ketij neni, shqyrtojne dokumentacionin ligjor te transportit dhe
kryejne detyrat e tyre funksionale, duke garantuar sigurine e dergeses se
klasifikuar:

a) Dokumentet e transportit, qe jane pjese perberese e dergeses se
klasifikuar, nuk duhet qe ne asnje rrethane te ekspozohen si te tilla ndaj
personave te paautorizuar;

b) Dokumentet e transportit shoqerohen me te dhena rreth ori^ines dhe
destinacionit te dergeses se klasifikuar, parashikimin per kohen e
mberritjes, pajisjet shoqeruese per dorezim (nese ka te tilla), te dhenat
identifikuese te personit te pales marrese te dergeses se klasifikuar etj.

3. Autoritetet doganore, te Poiicise se Shtetit dhe, sipas rasteve, edhe te
institucioneve te tjera shteterore marrin masat perkatese qe administratoret e
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tyre, pavaresisht funksionit dhe detyrave qe kryejne, ne asnje rrethane, te
mos mbajne ne ruajtje ne mjediset e tyre te punes dergesen e klasifikuar.

4. Pala marrese, permes personit te autorizuar, konfirmon pranimin e dergeses
se klasifikuar, duke nenshkruar ne dokumentacionin perkates te transportit
dhe, sipas rastit, edhe ne dokumentacionin perkates qe mbajne autoritetet
doganore, te Policise se Shtetit dhe te institucioneve te tjera shteterore.

Neni 53

Paketimi

1. Paketimi i dergeses se klasifikuar kryhet ne perputhje me dispozitat e
legjislacionit ne fliqi per informacionin e klasifikuar.

2. OSI-ja e pales derguese eshte pergjegjese per kontrollin e paketimit te
dergeses se klasifikuar.

3. Pjesa e jashtme e paketimit nuk duhet te tregoje se kemi te bejme me dergese
te klasifikuar.

4. Shenjezimet perkatese vendosen ne pjesen e brendshme te dergeses se
klasifikuar.

Neni 54

Masat e sigurise per te gjitha menyrat e transportit

Per te gjitha menyrat e transportit te dergesave te klasifikuara zbatohen
standardet e detyrueshme te sigurise, si me poshte;

a) Merren masat perkatese qe garantojne sigurine e plote te dergeses se
klasifikuar ne te gjitha fazat dhe rrethanat e transportit, nga origjina deri
ne destinacionin e mberritjes se saj;

b) Niveli i klasifikimit i dergeses se klasifikuar duhet te jete i njejte ose ne
nivelin me te larte te informacionit te klasifikuar, qe ka permbajtja brenda
saj;

c) Per rastet kur transporti i dergeses se klasifikuar i besohet nje operatori
ekonomik, ai duhet te zoteroje kapacitetet teknike e njerezore, te zoteroje
licencat e kerkuara nga legjislacioni ne fuqi dhe te plotesoje kushtet e
sigurise te percaktuara ne kete rregullore;

9) Kalimi transit i dergeses se klasifikuar lejohet vetem permes rrugeve
te vendeve anetare te NATO-s, BE-se ose te shteteve me te cilat vendi
yne ka nenshkruar dhe eshte ne fuqi marreveshja e sigurise.
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Neni 55

Transport! dorazi i materialit te klasifikuar

1. Transporti dorazi i dergesave te klasifikuara ne nivelin "I kufizuar",
"Konfidencial" dhe "Sekret" kryhet ne perputhje me rregulloren per
transportin fizik te informacionit te klasifikuar dhe duke zbatuar rregullat e
meposhtme:

a) Korrieri duhet te jete punonjes i perhershem i organikes se pales
derguese ose pales marrese dhe te plotesoje keto kushte;

i. Te jete i pajisur me CSP te pershtatshme, me perjashtim te rasteve
te transportit te dergeses se klasifikuar ne nivelin "I kufizuar";

ii. Te jete i pajisur me certifikate korrieri.
Per rastet e transportit nderkombetar te dergeses se klasifikuar, kjo
certifikate behet edhe ne gjuhen angleze, sipas modelit te miratuar
nga AKSIK-u.

b) Pasi dergesa e klasifikuar eshte dorezuar ne destinacionin e percaktuar,
korrieri kryen keto veprime:

i. Paraqet me shkrim tek OSI-ja te gjitha detajet e rrugetimit;
ii. Kthen tek OSI-ja certifikaten e koiTierit;
iii. Certifikata e konierit ruhet 5 (pese) vjet dhe pas ketij afati

shkaterrohet.

c) Procedura e transportit percaktohet, rast pas rasti, me autorizim paraprak te
AKSIK-ut dhe nga autoritetet kompetente pergjegjese per sigurine e
informacionit te klasifikuar te vendeve, te cilat kane lidhje me transportin e
dergeses se klasifikuar.

2. OSI-ja udhezon dhe instrukton korrierin dhe, sipas rastit, edhe punonjesit e
tjere te ngarkuar per transportin e dergeses se klasifikuar per te gjitha
procedurat dhe masat e sigurise, qe do te aplikohen gjate transportit dhe
pergjegjesite e tyre.

3. Pas marrjes se udhezimeve perkatese, korrieri dhe, sipas rastit, edhe
punonjesit e tjere te ngarkuar per transportin e dergeses se klasifikuar,
nenshkruajne dhe konfirmojne se jane njohur me "Udhezimet per korrierin"
dhe se jane te vetedijshem per pergjegjesite e tyre.

4. Autoriteti kompetent pergjegjes per sigurine e informacionit te klasifikuar i
vendit, ku gjate transportit te materialit te klasifikuar ka dyshime ose ka
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ndodhur nje shkelje sigurie, informon menjehere palen derguese dhe iniciion
veprimet perkatese per identifikimin e plote te rrethanave, qe kane 9uar ne
shkeljen e sigurise.
Ne raste te til la, pales derguese i adresohet nje raport per rrethanat e shkeljes
se ndodhur, pasojat, masat e marra dhe procedurat e ndjekura per te
parandaluar perseritjen e shkeljes se sigurise ne raste te tjera.

Neni 56

Kerkesat e pergjithshme te sigurise per operatore ekonomike

1. Operatoret ekonomike, qe marrin pjese ne transportin nderkombetar te
dergesave te klasifikuara ne nivelin "I kufizuar", "Konfidencial" dhe
"Sekret" duhet te plotesojne kerkesat e sigurise, si me poshte:

a) Te jene te regjistruar, te autorizuar dhe te licencuar per te ofruar
sherbime nderkombetare transporti;

b) Te zoterojne kapacitete te mjaftueshme teknike dhe njerezore per te
garantuar sigurine e dergeses se klasifikuar, deri ne destinacion;

c) Te jene te pajisur me pare me CSI te pershtatshme, me perjashtim te
rasteve kur bejne transportin e dergeses se klasifikuar ne nivelin "I
kufizuar";

9) Te permbushin te gjitha masat e percaktuara per sigurine dhe
mbrojtjen e informacionit te klasifikuar, sipas legjislacionit ne fuqi per
informacionin e klasifikuar.

2. Ne rastet kur plani i transportit nderkombetar perfshin me shume se nje
dergese te klasifikuar, procedurat per dorezimin do te percaktohen per
secilen dergese, ne menyre qe pala marrese, per 9do rast dergese, te perftoje
te dhenat e detajuara nga personeli i transportit dhe personeli i sigurise i
pales derguese.

Neni 57

Transporti automobilistik

Gjate transportit automobilistik te dergeses se klasifikuar "I kufizuar",
"Konfidencial" dhe "Sekret" zbatohen standardet e sigurise, si me poshte:

a) Transporti kryhet me automjete, qe kane kontejnere te mbyllur me 9eles
ose me ky9e, sipas kerkesave te percaktuara. Ne rast se nuk eshte e
mundur, dergesa duhet te ambalazhohet ne nje kuti dhe te mbulohet ne
menyre qe te mbrohet konfidencialiteti dhe te parandalohet aksesi per
individet e paautorizuar;
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b) Ne gdo rast, transporti tokesor i dergeses se klasifikuar shoqerohet me roje
sigurie;

c) Per rastet e transportit te dergeses se klasifikuar ne nivelin "Sekret"
kerkohen dy shofere, ndersa per transportimin e dergeses se klasifikuar ne
nivelin "Konfidencial" dhe "I kufizuar" kerkohet vetem nje shofer;

9) Shoferet, qe marrin pjese ne transpoitin e dergeses "Sekret" dhe
"Konfidencial", duhet te jene te pajisur me CSP te pershtatshme;

d) Ndalimi per nevoja te ndryshme i automjetit, qe kryen transportin iTugor te
dergeses se klasifikuar, behet vetem ne vendqendrime te autorizuara,
brenda ambienteve ne ruajtje e kontroll te rrepte te secilit shtet te
angazhuar, ose brenda mjediseve te kontraktorit/nenkontraktorit;

dh) Ne rastet e aksidenteve ose te avarive teknike te automjetit, roja i sigurise
eshte pergjegjes per marrjen nen mbrojtje te vazhdueshme dhe ruajtjen e
dergeses se klasifikuar gjate gjithe periudhes, deri ne kthimin ne
normalitet;

e) Automjetet, qe perdoren per transport rrugor te materialit te klasifikuar,
pajisen me GPS dhe sistem elektronik te miratuar, per te identifikuar ne
9do moment vendodhjen e tyre dhe per te siguruar komunikimin e
panderprere me rojet e sigurise dhe personelin pergjegjes te dergeses se
klasifikuar.

Neni 58

Transporti hekuriidhor

Gjate transportit hekurudhor te dergeses se klasifikuar "I kufizuar",
"Konfidencial" dhe "Sekret" zbatohen standardet e sigurise, si me poshte:

a) Lejohet transporti hekurudhor i dergeses se klasifikuar "I kufizuar",
"Konfidencial" dhe "Sekret" vetem kur roja i sigurise qendron ne ruajtje te
dergeses gjate gjithe kohes se udhetimit, perfshire edhe ndalesat;

b) Per te garantuar nivelin maksimal te sigurise se dergeses se klasifikuar, ne
varesi te vellimit e madhesise se saj, prioritet i jepet perdorimit te vagoneve
ose kontejnereve qe jane te izoluar dhe te mbyllur.

Neni 59

Transporti detar

I. Gjate transportit detar te dergeses se klasifikuar "I kufizuar", "Konfidencial"
dhe "Sekret" zbatohen standardet e sigurise, si me poshte:

a) Dergesa e klasifikuar transportohet me mjete lundruese, nen flamurin e
nje vendi anetar te NATO-s, BE-se ose te shteteve, me te cilat vendi yne
ka nenshkruar dhe eshte ne fuqi marreveshja e sigurise.
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b) Kapiteni i anijes, qe perdoret per transpoitin e dergeses se klasifikuar,
duhet:

i. te kete CSP te pershtatshme, me perjashtim te rasteve kur
transportohen dergesa te klasifikuara "I kufizuar",

ii. te jete shtetas i Republikes se Shqiperise, i nje vendi anetar te
NATO-s, BE-se ose i nje shteti me te cilin vendi yne ka nenshkruar
dhe eshte ne fuqi marreveshja e sigurise.

c) Dergesa e klasifikuar sigurohet nga roje sigurie ose eskorte speciale te
pajisur me CSP te pershtatshme dhe te trajnuar per procedurat e
sigurise;

9) Dergesa e klasifikuar vendoset ne nje kontejner te mbyllur dhe te sigurt.
Kur kjo nuk eshte e mundur, vendosja e dergeses se klasifikuar behet ne
nje zone te hapur brenda mjetit lundrues, e cila duhet te jete e miratuar
me pare;

i. Kjo zone duhet te jete e rrethuar dhe e mbrojtur nga ngarkesa te
tjera, qe ne vleresimin e rojeve te sigurise, aksesi te dergesa e
klasifikuar, te rezultoje fizikisht i pamundur dhe te kete te njejtin
destinacion mberritje me dergesen e klasifikuar;

ii. Ne qdo rast dhe gjate gjithe kohes, ngarkesa duhet te jete nen
kontroll dhe mbikeqyrje te vazhdueshme te rojeve te sigurise ose
eskortes speciale te pajisur me CSP te pershtatshme dhe te
trajnuar per procedurat e sigurise.

d) Ne vende qe paraqesin rrezik te ve9ante sigurie, mjeti lundrues mund te
hyje ne ujerat e tyre territoriale vetem ne rastet e emergjences dhe pasi
me pare:

i. jane marre autorizimet perkatese nga autoritetet kompetente
pergjegjese per sigurine e informacionit te klasifikuar te paleve;

ii. rasti eshte parashikuar dhe specifikuar ne planin nderkombetar te
transportit, te miratuar nga strukturat pergjegjese.

dh) Nuk lejohet ndalesa ne portin e nje shteti qe nuk eshte anetar i
NATO-s, BE-se apo eshte vend me te cilin nuk eshte nenshkruar
marreveshja e sigurise;

e) Ne 9do rast, ngarkim-shkarkimi i dergeses se klasifikuar duhet te jete
nen kontroll dhe mbikeqyrje te vazhdueshme sigurie;

e) Sigurimi i dergesave te klasifikuara dhe grumbullimi i tyre ne depot e
portit perpara imbarkimit kryhet duke angazhuar nje numer te
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mjaftueshem te rojeve te sigurise per ruajtje dhe mbikeqyrje te
panderprere deri ne mberritjen ne destinacion.

2. Ne raste te veqanta dhe me miratim paraprak, detyrat e rojeve te sigurise
gjate transportit detar mund te merren persiper nga kapiteni i anijes ose
anetaret e autorizuar te ekuipazhit, kur ate jane te pajisur me CSP te
pershtatshme dhe te trajnuar per procedurat e sigurise.

Neni 60

Transporti ajror

1. Gjate transportit ajror te dergeses se klasifikuar "I kufizuar", "Konfidencial"
dhe "Sekret" zbatohen standardet e sigurise, si me poshte;

a) Ne rastet e transportit ajror te dergeses se klasifikuar, i jepet perparesi
perdorimit te avioneve ushtarake shqiptare te nje vendi anetar te
NATO-s, BE-se ose te shteteve, me te cilat vendi yne ka nenshkruar dhe
eshte ne fliqi marreveshja e sigurise;

b) Kur eshte e mundur, per transportin e dergesave te klasifikuara, te
perdoren fluturimet direkt, pa ndalesa transiti;

c) Dergesa e klasifikuar dorezohet direkt ne avion. Gjate marrjes ne ruajtje
aktivizohen nje numer i mjaftueshem i rojeve te sigurise per te garantuar
mbikeqyrjen e panderprere te dergeses se klasifikuar;

9) Me te mberritur ne destinacion, dergesa e klasifikuar merret ne
zoterim menjehere nga personat e autorizuar. Kur kjo nuk eshte e
mundur, dergesa mund te mbahet ne aeroport, por vetem nese ka nje
numer te mjaftueshem te rojeve te sigurise, pergje^ese per
mbikeqyrjen e panderprere te kesaj dergese;

d) Ndalesat afatshkurtra mund te lejohen, me kusht qe dergesa te qendroje
ne avion. Ne rastet kur dhoma e ngarkesave hapet, korrieri ose rojet e
sigurise te ngarkuar posaqerisht duhet te garantojne sigurine dhe
mbrojtjen e saj;

dh) Ne rast se avioni vonohet per nje periudhe me te gjate ose i eshte
dashur te beje nje ulje emergjente, roja i sigurise ose korrieri duhet
te marre te gjitha masat, qe konsiderohen te domosdoshme per
mbrojtjen e dergeses se klasifikuar;

e) Ne rast se ndalesa, per shkak te uljes emergjente eshte here ne nje vend
anetar te NATO-s, BE-se ose ne territorin e nje shteti me te cilin vendi
yne ka nenshkruar dhe eshte ne fuqi marreveshja e sigurise, roja i
sigurise ose korrieri ka te drejte te kerkoje ndihme nga autoriteti
kompetent pergjegjes per sigurine e informacionit te klasifikuar te atij
vendi;
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e) Ndalesat brenda vendeve, te cilat perbejne nje rrezik serioz sigurie,
duhet te jene me pare te miratuara dhe te autorizuara ne planin
nderkombetar te transportit;

f) Nuk lejohen ndalesat ne aeroportet dhe aerodromet e vogla te vendeve,
qe nuk jane anetare te NATO-s, BE-se ose ne territorin e nje shteti me te
cilin vend! yne nuk ka nenshkruar marreveshjen e sigurise.

2. Numri i rojeve te sigurise, per 9do dergese te klasifikuar, varet nga niveli i
klasifikimit te sigurise se dergeses, volumi, menyra e transportit, vleresimi i
kohes qe duhet per transitin. Numri i mjaftueshem i rojeve te sigurise dhe
eskortave duhet te garantoje kryerjen e rregullt te detyres dhe mbajtjen e
personelit rezerve per nderhyrje ne rastet e emergjencave.
Rojet e sigurise, qe marrin pjese ne transportin e nje dergese te klasifikuar,
duhet te jene;

a) personel civil ose ushtarak;
b) shtetas te Republikes se Shqiperise te nje vendi anetar te NATO-s,

BE-se ose te nje shteti me te cilin vendi yne ka nenshkruar dhe eshte ne
fliqi marreveshja e sigurise;

c) te trajnuar per procedurat e sigurise, per detyrat, pergjegjesite e tyre,
dhe per masat e tjera, qe do te merren ne rast emergjence;

q) te pajisur me CSP te pershtatshme, me perjashtim te rasteve kur
angazhohen per transportin e dergeses se klasifikuar "I kufizuar".

3. Rojet e sigurise, qe angazhohen per transportin nderkombetar te d^'geses se
klasifikuar, pajisen me:

a) autorizimin perkates, i cili behet ne gjuhen angleze, sipas modelit te
percaktuar dhe te miratuar AKSIK-u;

b) kopjen e "Udhezimeve te korrierit", te pergatitur ne gjuhen angleze.

KREU VII

PROCEDURAT E KONTROLLIT TE VIZITAVE NDERKOMBETARE

Neni 61

RreguUa te pergjithshme

1. Ne 9do rast, kur autoriteti kontraktor, personeli i kontraktorit ose
nenkontraktorit pale ne nje kontrate ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe
permban informacion te klasifikuar, e kane te nevojshme te kryejne vizita ne
mjediset e njeri-tjetrit, keto vizita do te organizohen ne bashkepunim me
autoritetet kompetente pergjegjese per sigurine e informacionit te klasifikuar.
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2. Ne kontekstin e projekteve specifike, autoritetet kompetente pergjegjese per
sigurine e informacionit te klasifikuar te vendeve te perfshira, mund te bien .
dakord qe vizita te tilla mund te organizohen drejtperdrejt, ndermjet
kontraktorit dhe nenkontraktorit.

3. Punonjesit e paleve, qe kane te nevojshme kryerjen e nje vizite
nderkombetare, duhet qe me pare te plotesojne kerkesen per vizite ne gjuhen
angleze.

4. Kur vizita nderkombetare do te kryhet ne Republiken e Shqiperise, autoriteti
kompetent pergjegjes per sigurine e infonnacionit te klasifikuar i vendit te
origjines se vizitorit qe ka interes, i adreson autoritetit pergjegjes per sigurine
e informacionit te klasifikuar kerkesen per vizite. E njejta procedure ndiqet
edhe kur vizita kryhet ne nje shtet tjeter.

5. Kerkesat per vizita nderkombetare dergohen ne perputhje me afatet e
percaktuara dhe ne varesi te kerkesave te vendeve te origjines, qe kane
interes per vizite.

6. Autoriteti kompetent, pergjegjes per sigurine e infoiTnacionit te klasifikuar i
vendit prites, duhet te informohet ne kohe per te gjitha ndryshimet e datave,
ose rastet e anulimeve te vizites.

Njoftimi i ndiyshimeve jashte afateve te percaktuara eshte i pavlefshem dhe
nuk merret ne konsiderate.

Neni 62

Llojet e vizitave

1. Llojet e vizitave, qe mund te kiyhen ne kuadrin e zbatimit te nje kontrate ne
fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban informacion te klasifikuar,
jane:

a) vizita njehereshe;
b) vizita periodike;
c) vizita emergjente.

2. Vizita njehereshe eshte nje vizite, e cila ka qellim specifik dhe:

a) ajo zgjat deri ne 30 (tridhjete) dite kalendarike dhe nuk perseritet brenda
vitit;

b) per kryerjen e kesaj aplikohet kerkesa per vizite;
c) ne te gjitha rastet, vizita njehereshe quhet e miratuar e mund te kryhet,

nese autoriteti kompetent pergjegjes per sigurine e informacionit i pales
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pritese nuk kryen nje njoftim ndryshe, te pakten tri dite pune ne avance
nga data e fillimit te kesaj vizite.

3. Vizitat periodike jane vizita qe perseriten gjate nje periudhe te caktuar ne
intervale kohore dhe nuk zgjasin me shume se nje vit dhe:

a) per kryerjen e tyre aplikohet, rast pas rasti, kerkesa per vizite;
b) kerkesa per vizitat periodike dorezohet 1 (nje) here ne vit dhe eshte e

vlefshme 12 (dymbedhjete) muaj nga data e leshimit te saj.

4. Vizita emergjente jane vizita njehereshe, te cilat aplikohen vetem ne ndonje
rast urgjence me rendesi te ve9ante dhe ne kushtet e pamundesise per
aplikimin e procedurave standarde te kerkeses per vizite.

Neni 63

Masat specifike te sigurise per vizitat e emergjences

1. Vizita e emergjences kryhen vetem ne rrethana te ve9anta, kur procedurat
standarde per viziten njehereshe ose periodike nuk mund te zbatohen.

2. Vizita e emergjences duhet te jete e lidhur me zbatimin e nje kontrate ne
fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban informacion te klasifikuar dhe
te jete e autorizuar.

3. Miratimi per kryerjen e vizites duhet te behet jo me pak se 3 (tri) dite pune
perpara kryerjes se saj dhe, ne 9do rast, duhet qe autoritetet kompetente,
pergjegjese per sigurine e informacionit te klasifikuar, te jene te infomiuara.

Neni 64

Detyrat e sigurise te pales qe vizitohet

Pala qe do te vizitohet, perpara se te autorizoje aksesin tek informacioni i
klasifikuar, duhet te kete konfirmuar se:

a) vizita ka qellim zyrtar, qe lidhet me zbatimin e nje kontrate ne fushen e
mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban informacion te klasifikuar;

b) 9do vizitor eshte i pajisur me CSP, ne perputhje me nivelin e informacionit
te klasifikuar qe permban kontrata/nenkontrata, si dhe ka ofruar
informacionin e nevojshem per identifikimin e tij te plote;

c) kryerja e vizites eshte e autorizuar nga autoritetet kompetente per^egjese
per sigurine e informacionit te klasifikuar.
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Neni 65

Autoritetet kompetente pergjegjese per sigurine e informacionit te
klasifikuar

1. Autoritetet kompetente, pergjegjese per sigurine e infomiacionit te
klasifikuar, kane te drejte qe permes miratimeve te ndersjella te autorizojne
OSI-ne e paleve te interesuara per vizite, lidhur me marrjen e masave te
detajuara te sigurise gjate aksesit tek informacioni i klasifikuar.

2. Ne rastet kur autoritetet kompetente pergjegjese per sigurine e informacionit
te klasifikuar bien dakord se procedurat e sigurise lidhur me nje vizite
nderkombetare nuk jane te plota, ata kane te drejte te vendosin procedura te
tjera shtese, sipas kerkesave specifike te dy vendeve.

KREU VIII

VETEDIJESIMI, EDUKIMI, MBIKEQYRJA DHE INSPEKTIMET E
SIGURISE

Neni 66

Vetedijesimi dhe edukimi i sigurise

1. Vetedijesimi dhe edukimi i sigurise perfshin nje teresi masash informuese, te
domosdoshme per t'u aplikuar ne kuadrin e plotesimit te standardeve te
sigurise gjate prokurimeve ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe
permbajne informacion te klasifikuar apo ne 9do faze te zbatimit te kontrates
dhe pas perfundimit te saj.

2. Vetedijesimi dhe edukimi i sigurise eshte nje proces i vazhdueshem, permes
te cilit synohet aftesimi i punonjesve per njohjen dhe zbatimin e procedurave
te sigurise dhe te pergjegjesive individuale ne te gjitha disiplinat e sigurise se
informacionit te klasifikuar. Ketij procesi i nenshtrohen punonjes te
institucioneve shteterore dhe te kontraktoreve, qe kane akses tek
informacioni i klasifikuar.

3. OSAK-u, OSIP-i dhe OSI-ja marrin masa per kryerjen e brifimeve periodike,
debrifimeve dhe te mbajtjes se rekordeve perkatese.

4. OSAK-u, OSIP-i dhe OSI-ja bashkepunojne me AKSIK-un per hartimin e
planeve dhe kryerjen e trajnimeve te sigurise, ne perputhje me kerkesat dhe
nevojat e tyre.
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Neni 67

Mbikeqyrja dhe inspektimet e sigurise

1. AKSIK-u eshte struktura pergjegjese per kryerjen e mbikeqyrjes dhe te
inspektimeve periodike te sigurise tek autoriteti kontraktor, institucioni
perfitues, kontraktori e, sipas rastit, edhe te nenkontraktori.

2. Objekti i mbikeqyrjes dhe i inspektimeve te sigurise, qe kryen AKSIK-u,
perfshin nivelin e zbatimin te kerkesave te legjislacionit ne fuqi per te gjitha
disiplinat e sigurise se informacionit te klasifikuar dhe te ISP-se ne kushtet e
nje prokurimi ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban informacion
te klasifikuar, si dhe ne 9do faze te zbatimit te kontrates.

3. Mbikeqyrja dhe inspektimet e sigurise jane nje proces i vazhdueshem qe
realizohen ne bashkepunim te ngushte, ndermjet OSAK-ut, OSIP-it dhe
OSI-se.

4. Inspektimet e sigurise realizohen te pakten 1 (nje) here ne 2 (dy) vjet ose kur
afatet e kontrates jane me te shkurtra, jo me pak se nje here ^ate
kohezgjatjes se zbatimit te kontrates.

5. Ne raste te ve9anta, AKSIK-u autorizon OSAK-un, OSIP-in dhe OSI-ne per
kryerjen e procesit te mbikeqyrjes dhe te inspektimit gjate zbatimit te nje
kontrate apo nenkontrate.
Ky autorizim shoqerohet me 9eshtjet, objekt inspektimi. Ne perflindim te
kiyerjes se inspektimit, OSAK-u, OSIP-i, ne bashkepunim me OSI-ne,
konceptojne raportin perkates, te cilin e adresojne tek AKSIK-u.

6. Pas 9do mbikeqyrjeje dhe inspektimi sigurie, AKSIK-u perpilon raportin
perkates lidhur me konstatimin e gjetjeve dhe rekomandon marrjen e masave
korrigjuese, ne funksion te sigurise se informacionit te klasifikuar.
Ky raport i adresohet paleve ne kontrate, sipas specifikave dhe fushave te
pergjegjesise.

7. Autoriteti kontraktor dhe, sipas rastit, institucioni perfitues ne menyre te
drejtperdrejte, kane te drejte qe te paraqesin kerkese me shkrim tek AKSIK-u
lidhur me rishikimin e elementeve te paraqitur ne raportin e inspektimit.
Kete te drejte e ushtron edhe kontraktori, por gjithmone nepermjet autoritetit
kontraktor ose institucionit perfitues.
Brenda 30 (tridhjete) diteve kalendarike nga data e marrjes se kerkeses,
titullari i AKSIK-ut ben shqyrtimin perkates dhe adreson pergjigjen me
shkrim te pala kerkuese.
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8. Mospermbushja e masave te rekomanduara dhe e afateve te lena per
korrigjimin e parregullsive dhe te shkeljeve te sigurise te konstatuara ne^
raportin e inspektimit te AKSIK, perben shkak te mjaftueshem per manjen e
mases se pezullimit te perkohshem, ose te heqjes te CSI.

KREUIX

SHKELJET E SIGURISE

Neni 68

Shkeljet e sigurise

1. Shkelje e sigurise se informacionit te klasifikuar eshte veprimi ose
mosveprimi nga cilido qe vepron ne kundershtim me rregullat e sigurise se
informacionit te klasifikuar dhe qe rezulton ose jo ne ekspozimin e pjesshem
apo teresor te nje person i paautorizuar.

2. Kur shkelja e mesiperme nuk perben veper penale, perben kundervajtje
administrative dhe denohet sipas legjislacionit ne fiiqi.

3. Ne qdo rast tjeter te shkeljes se dispozitave ligjit nr. 10/2023, "Per
informacionin e klasifikuar", kur personat pergjegjes nuk denohen me gjobe,
sipas percaktimeve te nenit 75, te ketij ligji, kerkohet dhenia e masave
disiplinore ndaj tyre sipas legjislacionit ne fuqi.

Neni 69

Procedurat e konstatimit te shkeljeve te sigurise

1. Te gjitha shkeljet e sigurise per rastet e vjedhjes, marrjes, dhenies, humbjes,
iTjedhjes, shkaterrimit te paautorizuar te informacionit te klasifikuar duhet te
raportohen menjehere tek OSAK-u, OSIP-i, OSI-ja e me pas tek autoriteti
kontraktor ose institucioni perfitues dhe nepermjet tyre ne AKSIK.

2. Shkeljet e sigurise nga ana e kontraktorit duhet te regjistrohen nga OSI-ja
dhe te raportohen tek AKSIK-u.

3. AKSIK-u regjistron dhe administron rekordet per shkeljet e raportuara te
sigurise. Rekordet e shkeljeve te sigurise jane pjese e procesit te verifikimit
te sigurise dhe trajtohen, vleresohen edhe pas pajisjes me CSI e CSP, si dhe
ne kushtet e riaplikimit.
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KREUX

DISPOZITA TE PUNDIT

Neni 70

Dispozita te fundit

1. Ministrite, institucionet shteterore, operatoret ekonomike te interesuar,
kontraktoret/nenkontraktoret marrin masa per zbatimin e kerkesave te kesaj
rregulloreje.

2. Ngarkohet Autoriteti Kombetar per Sigurine e Intormacionit te Klasitikuar
(AKSIK), ne cilesine e autoritetit pergjegjes per sigurine e informacionit te
klasifikuar, per kontroliin e zbatimit te kerkesave te kesaj rregulloreje.
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NR.PROT. JlOfi I
DATE jA.\r' .2024

KRYEMINISTRISE

IE GJITHA MINISTRIVE DHE INSTITUCIONEVE IE

TJERA QENDRORE E IE VARESISE
AUTORITETIT KOMBETAR IE SIGURISE SE

INFORMACIONIT TE KLASIFIKUAR

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pergjithshem

Engjell AGACI
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